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کاغذ ارسال شود.
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این یک پرسش جدی است که باید پرسید:
چرا به اینجا رسیده ایم؟ به اینجا رسیده ایم چون رغبتي به خردورزي 
و آینده نگري، نشــان نمي دهیم و نخبگان و نیروي انساني متخصصِ 
بنگاه هــا، مراکز تحقیقاتي و دانشــگاه های معتبــر را، یک به یک از 

صحنه بیرون گذاشته ایم. 

مهارت ها و تجربیات برنامه ریزي و سیاســت گذاري با صرف هزینه هاي 
بسیار سنگین، به دست مي آیند. بي اعتنایي به این سرمایه ها، تحت هر 
عنواني که صورت بگیرد، اثرات و تبعات جبران ناپذیري را در بلندمدت،  

به بار مي آورد. بدیهی است که این وضع قابل ادامه دادن نیست.

آمــاري که از مهاجرت صاحب نظران، مدیران و کارشناســان فناوري 
پیشــرفته منتشر شــده است، بســیار جاي تأمل دارد و حتماً نیاز به 

چاره جویي فوري دارد. این زنگ خطر را باید شنید.

کـــشور با چـــالش هاي بـزرگ آب، انـــرژي و بیـــکاري فـزاینده، 
درگـــیر اســت، و برای غلبه بر این چالش ها احـــتیاج به حـــجم 

عـــظیمي از سرمایه گذاري هاي بزرگ داریم . دولت با کسري بودجه 
2۰۰هزارمیلیارد توماني، منابعي براي تأمین این مقدار سرمایه گذاري 
ندارد.  این مشــکلات با شعار حل نمی شــوند. نیاز اساسی به درایت 
و دوراندیشی در تمامی ارکان سیاست گذاری و تصمیم گیری داریم. 

تنها کاري که از نظام حکمراني کشــور بر مي آید، این است که موانع 
را از پیش پــاي بخش خصوصي بردارد و امکان بهره گیري حداکثری 

از مزیت های نسبی و فرصت هاي جهاني را فراهم آورد. 
ســرمایه گذاري فیزیکي و انســاني،  یکي از مؤلفه هاي قطعي و موتور 
پیشــران هر نوع آینده نگري است که متأسفانه در بحبوحة تنش ها و 

ناآرامي هاي این روزهاي کشور مغفول مانده است.

اکنون ایران با ســطح بي سابقه اي از خشکسالي و محدویت منابع آب رو 
به رو است که اثرات و تبعات اقتصادي، اجتماعي و سیاسي حاصل از آن 
به طور معمول صنایع استراتژیک فولاد و سیمان دچار مشکل مي کند. 

هر چند مصرف آب شُرب و صنعت باید کاهش یابد، اما مسئله اصلي، 
مصرف آب در بخش کشاورزي است که بیش از 92 درصد آب کشور 
را مصرف می کند. با اســتفاده از مطالعــات و مدیریت آینده نگر و به 
کارگیري فناوري هاي پیشــرفته، به ویژه تغییر و تحول الگوي کشت، 

می توان این مشکل را به طور ریشه ای حل کرد.

همچنیــن چالش انــرژي گاز را داریم که اثرات و تبعات آن امســال 
بیشتر خواهد شد. ایران رتبة نخست ذخایر گاز دنیا را در اختیار دارد. 
ذخایر گاز ما از روســیه و قطر  بیشتر است. لیکن نه تنها صادرکنندة 
این انرژي پاك نیستیم، بلکه در تأمین گاز مور نیاز نیروگاه ها، صنایع 
و مصــارف شــهري و خانگي خود نیز دچار چالش شــده ایم. غلبه بر 
این ابَرَچالش ، بر اســاس محاسبات دقیق کارشناسي، احتیاج به ۸۰ 

میلیارد دلار سرمایه  گذاري دارد. 

تعطیلي فصلي و موردي کارخانجات بزرگ، نظیر فولاد و پتروشیمي که در 
سال هاي اخیر صورت گرفته، نه تنها مشکل را حل نمي کند، بلکه ضربات 

جبران ناپذیر اقتصادي، به ویژه به منابع تأمین ارز کشور وارد مي کتد.

براي عبور ایمن و باثبات از این گردنه هاي ســخت، صبوري و درایت 
و تنش زدایي در تمامي ارکان برنامه ریزي و سیاســت گذاري داخلي و 

خارجي کشور ، بیش از هر زماني مورد نیاز است.

روزها  اين  تنش هاي 
بزرگ  فرصت هاي  و 
كه از دست مـي روند

      تنها کاري که از نظام حکمراني کشور 
بر مي آید، این است که موانع را از پیش پاي 
بهره گیري  امکان  بردارد و  بخش خصوصي 
از فرصت هاي جهانــي را فراهم آورد. رفع 
ســرمایه گذاری های  تسهیل  و  تحریم ها 
بزرگ توسط بخش خصوصی یگانه راه حلی 
است که می تواند گره ها را باز کند و ثبات و 

امید به آینده را به کشور برگرداند.

بهرامن محمدرضا 
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آمار و ارقام نشــان می دهند رشــد ســرمایه گذاری در طول دو-سه 
دهه ی اخیر، روندی همواره منفی داشته و بخش خصوصی کارآفرین 

تمایلی به سرمایه گذاری بلندمدت نشان نمی دهد. 

تأمین فضای باثبات مهم ترین عامل ایجاد انگیزه در این زمینه اســت 
که ســرمایه گذار واقعی را ترغیب می کند بــدون نگرانی از خطرهای 

محیطی در مورد اصل و سود سرمایه اش برنامه ریزی کند. 

وجود عملکرد نامطلوب حاکی از آن است که ساختارهای موجود و از 
جمله ســاختار صدور مجوزها و تضمین اجرایی این مجوزها در عمل 
نتوانســته اند اطمینان لازم را برای سرمایه گذاری فراهم سازند. بخش 
معدن در این زمینه، با چالش های متعددی روبرو اســت؛ از معارضان 
محلی گرفته تا دخالت دســتگاه های مختلف، موجب افزایش ریسک 

سرمایه گذاری به جای رشد سرمایه گذاری شده است.

ناهماهنگی میان دســتگاه های مختلف دخیل و در اغلب موارد، وجود 
تناقض و تشــتت در دیدگاه هــای آن ها، اعم از محیط زیســت، منابع 
طبیعی، میــراث فرهنگی، انرژی اتمی و بســیاری دیگر، امکان تحقق 
هرگونه تصمیم ســازی و سیاست گذاری واحد و باثبات را به کلی از بین 

برده است. در این زمینه نیاز به تصمیم گیری های بزرگ داریم.

لیکن مسالة ما فقط تحریم هاي خارجي نیست. مشکل و معضل بزرگتر، 
نظام تصمیم گیرهایي است در قالب انواعِ دستورالعمل ها و بخشنامه هاي 
غیرکارشناســي، چوب لاي چرخ تولیــد مي گذارند و ما از آنها با عنوان 
سیاســت هاي خودْتحریمي یــاد مي کنیم، سیاســت هایي که در اغلب 

مــوارد، یا تکراري اند و یا ناقض یکدیگر. - مانند منع واردات تجهیزات و 
ماشین آلات مدرن که براي بهره برداري بهینه در بخش معدن و فرآوري 
معدني در حکم مرگ و زندگي به شمار مي آیند. ادامة کار با ماشین هایي 
که میانگین عمرشان به بیش از 25 تا 3۰ سال مي رسد، ممکن نیست. 
به ویژه از این لحاظ که ایــن خودْتحریمي یا تحریم خودي موجب آن 
شده که بهره برداران، ماشــین آلات مورد نیازشان را با چندبرابر قیمت 

واقعي، از واسطه ها خریداري کنند.

مشــکل مهم دیگر، افزایش 6برابري حقــوق دولتي معادن در طي یک 
سال اخیر اســت که به ویژه براي معادن کوچک و متوسط یک تهدید 
جدي به حســاب مي آید. فصل مشترك همه این سیاست ها فقدان یک 
دیدگاه کارشناســانه و نبود برنامه ریزي در ساختار نظام سیاست گذاري 
و تصمیم گیري اســت که در آن، عنصر عقلانیت و دوراندیشي، مفغول 

مانده و از کار افتاده است.

ایجاد و گسترش مباني کارشناسي و مطالعات استراتژیک، جهت فراهم 
کردن امکانات و رفع موانع رشــد و ســرمایه گذاري هاي بزرگ توســط 
بخش خصوصي و تشکل هایش، اهمیت کلیدي دارد. نتیجة ضعف بخش 
خصوصي و تشکل هایش در ابعاد مختلف سیاست گذاري و تصمیم گیري، 

همین وضع مبهم و بلاتکلیفي است که این روزها شاهد آن هستیم.
فرامــوش نکنید که هدف اوّل تحریم ها، بخش خصوصي اســت که بارِ 
اصلي اشتغال زایي کشور را بر دوش مي کشد و متأسفانه این روزها، بیش 

از هر زمان دیگري، تنها مانده است.

وزارت صمــت، که بــه طور طبیعي جایــگاه نظام سیاســت گذاري و 
پشــتیباني بنگاه هاي صنعتي و معدني و متوّلي اجراي آن است، نباید 
در ایــن هنگامه، منفعل و خنثي بماند و به عنوان مثال، در برابر قطعي 
برق و گاز، بي برنامه و افزایش تعرفه هاي آن، ســاکت باشــد. تســهیل 
ســرمایه گذاري و تقویت امنیت، ثبات و آرامش بخش خصوصي، وظیفه 

ذاتي این وزارت خانه است.

در دنیای امــروز که عرصه ی رقابت هر لحظه تنگ تر می شــود، باید از 
تمــام مزیت های منابع معدنی و انرژی خود حداکثر اســتفاده را ببریم. 
تبدیل مزیت نســبی به مزیت رقابتی، یعنی تشکیل زنجیره ی صنعتی و 
صنعت گســتری بر مبنای مزیت های منابع معدنی و انرژی گاز نیاز مبرم 
به جلب و جذب ســرمایه گذاری خارجی، به ویژه سرمایه گذاری مستقیمِ 
خارجی داریم. برای تحقق این امر رفع تحریم ها و خارج کردن نظام مالی 

و اعتباری کشور از فهرست سیاه FATF اهمیت فوری و راهبردی دارد.

     ســرمایه گذاري، موتور پیشران هر نوع 
آینده نگري اســت که متأسفانه در بحبوحة 
کشــور  روزهاي  این  ناآرامي هاي  و  تنش ها 

مغفول مانده است.

       براي عبور ایمن و باثبات از این گردنه هاي 
ســخت، صبوري و درایت و تنش زدایي در 
تمامي ارکان برنامه ریزي و سیاســت گذاري 
داخلي و خارجي کشــور ، بیش از هر زماني 

مورد نیاز است.
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در حالي که کشور برای برون رفت از وضعیّت پرُتنش کنونی، نیاز دازد 
که از اندیشــمندان، نخبگان و کارآفرینانِ دوستدار عزّت و سربلندي 
ایران، حداکثر اســتفاده را ببــرد، آماري که از مهاجــرت مدیران و 
متخصصان منتشــر مي شــود، بسیار نگران کننده اســت. طبق نتایج 
آخرین پیمایش هاي رصدخانه مهاجرت ایران که در بهار سال 1۴۰۰ 
منتشر شده است، میل به مهاجرت در میان فعالانِ استارت آپي کشور 

نزدیک به 63درصد برآورد شده است. 

بیشــترین آمار مهاجرت نخبگان را اســتارت آپ تشکیل مي دهد که 
اغلب جذب مؤسســات استارت آپی ســنگاپور، ترکیه، دبي و اندونزی 
شــد ه اند که نیازي به دریافــت ویزا و گریــن کارت ندارند. مهاجرت 
نخبگان البته که دلایل گوناگون دارد. اما علّت اصلي را باید در فقدان 
ثبات و نبود چشــم انداز مثبت بدانیم که فضاي کسب و کار کشور را 

مبهم و به کلي مختل ساخته است. 

به روشــنی مي بینیم که احیاي برجام و رفع تحریم ها در برزخ است و 
ایران در فهرســت سیا ه  FATF باقي مانده و چشم اندازي برای خروج 
از این وضعیت وجــود ندارد. نتیجه قهری این روند، مهاجرت نزدیک 
به 3 میلیون ایرانی ظرف یک ســال گذشــته است. این آماری است 
کــه روزنامه جوان اعلام کرده و در ادامه افزوده اســت که 37 درصد 

رتبه های برتر کنکور و المپیادها از کشــور مهاجرت می کنند.

 امــروز، بیش از هر زمان دیگري، نیازمنــد راه حل هاي معتبر و مدرن 
هســتیم. درك و پیش بیني خردورزانة این روند، اگر درســت و دقیق 
انجام نشــود و به تغییرات اساســي در نظام تدبیر امور، در حوزه های 
مختلف صنعت، معدن و تجارت نشــود و کمــاکان امور بر همان روال 

اصلاح  بـراي 
نيست ديـر  وقت  هيچ 

غلامرضا حمیدی انارکی

گذشته جریان یابد، بدیهي است که وضعیت به مراتب پیچیده تر، رو به 
رو خواهیم شــد و خواهیم دید که چقدر زود، دیر مي شود. برای اصلاح 

هیچ وقت دیر نیست.

بــراي بازگرداندن ثبــات و اعتماد ســرمایه گذاران بخش خصوصي  به 
سیاســت هاي جدید، نوآورانه، مؤثر و ملمــوس، نیاز فوري داریم. از آن 
مهم تر، حفظ حرمت و جایگاه نخبگان و اندیشــمندان بخش خصوصي 
و تشکل هاي آن اســت که محور بنیادین هر نوع آینده نگري بلندمدت 
به شــمار مي آید. رشــد اقتصادی منفی در طول یک دهة اخیر، بخش  
خصوصی واقعی کشور، از سرمایه گذاری بازمانده و به صورت تدریجی یا 
جزء به جزء، تقلیل یافته است. افزایش قیمت انرژی و همچنین قطعی 
برق و گاز کارخانجات بزرگ صنعتی و معدنی در زمســتان و تابســتان 
خســارت هایی جبران ناپذیر ایجاد می کند. به طوری که در ســال های  
1399 و 1۴۰۰، آمار تولید فولاد، بیش از 1۰ درصد کاهش یافته است.

در اقتصاد توسعه اي، بخش خصوصي باید میدان دار باشد، که نیست. به 
جاي متن، به حاشیه رانده شده است. 

هیچ کشوري از طریقِ انزواي بخش خصوصي،  به رشد و بلوغ و پایداري 
نمي رسد. وقتي نیروهاي متخصص، در هر زمینه اي از مدارِ برنامه ریزي 
و سیاســت گذاری کلا ن کشــور، خارج می کنید، نتیجه، همین وضعي 
مي شــود که شاهد آن هستیم. برای تدبیر امور، تلاش هاي دوراندیشانة 
بســیاري باید صورت گیرد و این تنها راهی اســت کــه  مي تواند ثبات، 
اعتماد و امید به آینده مؤثر و کارآمد را در فضای کســب و کار کشــور 

جاري کند.

مهارت ها و تجربیات تولیدی، یعني فناوري نهفته در انسان ها را، بیشتر 
قدر بدانید و نگذارید کار به دستِ اهالیِ خشونت ورز و خردستیز  بیفتد 
که خشــونت ورزي و خردستیزي، دو روي یک سکّه اند، که هر دو، رفاه 
و آبادانی مردم شــریف ایران بزرگ ما را نشــانه گرفته اند. کاهش فقر و 
اشتغالزایی پایدار نیازمند گفت و گو و تعامل فعال با جهان خارج است. 

تعامل به جای تقابل را بیشتر قدر بدانید.

در این راســتا، تنش زدایی و برداشتن تحریم ها، نخستین گامی است 
که باید برداریم. به عبارت روشــن تر، رفاه و آبادانی این سرزمین جز 
از طریق جلب و جذب سرمایه گذاری های بخش خصوصی واقعی، اعم 
از داخلی و خارجی، به ویژه ســرمایه گذاری مستقیم خارجی ممکن 
نیست . مشکل بیکاری و تورم با داغ و درفش حل نمی شود، راه حل های 

موقتی و مُســکّن نمی توانند مرهم این زخم دیرینه و مزمن باشــند و 
بلکه وضع را از این که هست بدتر خواهند کرد.

رشد اقتصادی و اشــتغالزایی پایدار نیاز به سرمایه گذاری های بزرگ 
دارد. تحقق این مهم، نیازمند فضایی ایمن و با ثبات اســت؛ به عنوان 
مثال توجه کنید که برای توســعه و احیای میادین نفت و گاز کشور 
بــه 2۰۰ میلیارد دلار ســرمایه احتیاج داریم. بدیهی اســت که این 
مقدار ســرمایه از محل منابع داخلی قابل تامین نیســت. باید به هر 
طریق ممکن، نسبت به جلب و جذب سرمایه گذاری بخش خصوصی 
اقــدام کنیم و موانع را از پیش پای این بخش واقعی اقتصاد کشــور 

برداریم.

ایران بــه لحاظ برخورداری از ظرفیت ها و مزیت های نســبی به ویژه 
منابع معدنی و ذخایر عظیم گاز،  هیچ کم ندارد. لیکن مســاله اصلی، 
فقدان یک برنامه راهبردی تنش زدا و نبود شرایط با ثبات برای جذب 

و جلب سرمایه گذاری، فناوری های پیشرفته و مدیریت مدرن است.

رفع تحریم ها، و نه دور زدن تحریم ها، در راســتای تحقق این راهبرد 
اهمیت قطعــی دارد. دور زدن تحریم ها، یعنی اقتصاد را از روی زمین 
به زیر زمین منتقل کنیم و فســاد های ســاختاری که به دنبال خود 
می آورد، اصلا و ابدا به مصلحت منافع کلان کشــور نیســت. به جای 
ســرمایه گذاری بلندمدت، به سرمایه  سوزی و ســرمایه گریزی دامن 
می زنــد و به نوعی این آفات را تقویــت می کند و از آن مهم تر، بخش 
زاینــده و واقعی کشــور را نابــود می کند و رونق بازار ســفته بازی و 
سوداگری را موجب می شود و در یک کلام، انگیزه سرمایه گذاری های 

بزرگ را از ریشه خشک می کند.  

     مهارت هــا و تجربیــات تولیدی، یعني 
فناوري نهفته در انســان ها را، بیشتر قدر 
بدانیــد و نگذاریــد کار به دســتِ اهالیِ 

خشونت ورز و خردستیز  بیفتد.

      دور زدن تحریم ها، یعنی اقتصاد را از روی 
زمین به زیر زمین منتقل کنیم و فساد های 
ساختاری که به دنبال خود می آورد، اصلا و 

ابدا به مصلحت منافع کلان کشور نیست.

     بــراي بازگردانــدن ثبــات و اعتماد 
به  خصوصــي   بخــش  ســرمایه گذاران 
نوآورانــه و مؤثر و  سیاســت هاي جدید، 

ملموس  ، نیاز فوري داریم.

باید       تلاش هاي دوراندیشــانة بسیاري 
صورت گیــرد و این تنها راهی اســت که 
 مي تواند ثبات، اعتماد و امید به آینده مؤثر 
و کارآمد را در فضای کســب و کار کشور 

جاري کند.
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مواد نســوز یکی از بزرگترین بازارهای مواد معدنی صنعتی را تشــکیل می دهند و برای تولید فولاد، 
شیشــه، سرامیک، سیمان و آهک، و بســیاری از فرایندهای دیگری که در دمای بالا انجام می شوند، 
ضرورت اکید دارند. اما با وجود نقش بســیار مهم این مــواد، تولیدکنندگان آن ها با چالش های بزرگی 

روبه رو هستند که از تغییر روندهای جهانی ناشی می شوند.

نسـوز  مـواد  جهـانی  صنعت 
توليـد در  بعدی  انقلاب  با  رودررو 

گزارش
برآورد می شــود که صنعت تولید مواد نســوز در حــال حاضر حدود 
۴۰ میلیــون تن در ســال مواد معدنی صنعتی مصــرف می کند و در 
دهة 2۰۰۰ تا 2۰1۰، حجم آن دو برابر شــده اســت که عمدتاً نتیجة 

صنعتی سازی سریع چین است.

بازارهــای اصلی مواد نســوز عبارت اند از تولید فولاد، ســیمان، و 
شیشــه، و فراوری مواد معدنی. برآورد می شــود کــه صنایع فولاد، 
ســیمان و آهک حدود ۸5 درصد بازار مصرف مواد نسوز را تشکیل 

می دهند.
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کشتی سازیشم انرژی خودرو ساختمان صنعت فولاد )100=2015(

100 100 100 1۰۰ 2015

97 98 89 91 2025

90 99 80 ۸۴ 2035

  جدول 1: پیش بینی صنعت فولاد از صنایع مصرف کنندة فولاد
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تولید ناخالص داخلی جهان )صندوق بین المللی پول، میلیارد دلار آمریکا(
تولید سیمان جهان )سازمان  زمین شناسی آمریکا، 1000 میلیون تن(
تولید فولاد جهان )انجمن جهانی فولاد، 1000 میلیون تن(

همبستگی کمتر از 97درصد

شکل 1. تولید ناخالص داخلی در جهان، تولید فولاد و سیمان

شکل 2. شاخص های تولید برای بازارهای اصلی مواد نسوز در چین

شاخص

150

100

50
   2۰۰9                  2۰13                   2۰17                   2۰۰9                   2۰13                      2۰17

تولید برق سیمان

فولاد خام شیشة جام

2007میانگین=100

در این میان بازارهای ساخت وســاز 5۰درصد کل تقاضای مواد نسوز، 
و صنایــع خــودرو و حمل ونقل 15درصد دیگر را بــه خود اختصاص 

می دهند.

در سال 2۰16، ســازمان بین المللی »اجلاس اقتصاد جهانی« انقلاب 

صنعتــی بعدی و ظهور فناوری هایی را پیش بینی کرد که قدرت ایجاد 
چرخة کاملًا جدیدی از فعالیت اقتصــادی جهانی را دارند. به تازگی، 
سازمان »همکاری اقتصادی و توسعه« )OECD( دربارة انقلاب بعدی 
در تولید ســخن گفت که »به علت تأثیر فناوری های جدید رخ خواهد 
داد« و شــامل مواد و فرایندهای جدید است و تولید را متحول خواهد 

کرد.

فرایندهای نوظهور کارخانه های هوشمند و اتوماسیون، روباتیک، چاپ 
ســه بعُدی و ساخت وساز از طریق چاپ سه بعُدی، و خودروهای برقی و 

بدون راننده را شامل می شوند.

رشد تولید برق
دل مشغولی های زیســت محیطی و پیشــرفت های حاصل در فناوری 
نیروی محرکی برای تغییر در ســبد انرژی مصرفی در جهان شده اند. 
شــرکت بزرگ نفتی بریتیش پترولیوم در سال 2۰17 پیش بینی کرد 
که مصرف زغال ســنگ حرارتــی در دهة 2۰2۰ به میــزان اوج خود 
خواهد رســید. پیش بینی می شود که نفت و گاز، همراه با زغال سنگ، 
هم چنان منابع اصلی تأمین انرژی باقی بمانند و در ســال 2۰35 بیش 
از 75درصــد کل انرژی مورد نیاز جهان را تأمین کنند، اما نســبت به 
سهم ۸6 درصدی بازار در سال 2۰15 کاهش در خور اعتنایی خواهند 

یافت.

در همیــن حال، پیش بینی می شــود که طی ایــن دوره منابع انرژی  
تجدیدپذیر بیشترین رشد را در میان منابع انرژی داشته باشند و نرخ 

رشد ترکیبی سالانة )CAGR( آن ها به 7.6درصد برسد.

داده های گردآوری شــده توسط بلومبرگ حاکی از این است که انرژی 
خورشــیدی و انرژی باد ســهم غالب رادر تأسیسات جدید تولید برق 
خواهند داشــت و تا ســال 2۰۴۰ تقریباً 5۰ درصد ظرفیت نصب شده 
را به خود اختصاص می دهند. بســیاری از شــرکت های بزرگ فعالانه 

      فرایندهای نوظهور کارخانه های هوشمند 
و اتوماســیون، روباتیک، چاپ ســه بعُدی و 
ساخت وســاز از طریــق چاپ ســه بعُدی، و 
خودروهای برقــی و بدون راننده را شــامل 

می شوند.
و  زیســت محیطی  دل مشــغولی های     
پیشــرفت های حاصل در فنــاوری نیروی 
مصرفی  انرژی  سبد  در  تغییر  برای  محرکی 

در جهان شده اند.

در حــال ترویج کاهش تولید کربن و اســتفادة بیشــتر از انرژی های 
تجدیدپذیرند.

مثلًا یک شرکت رنگ ســازی هلندی به نام آکزونوبل سعی می کند تا 
ســال 2۰5۰ تولید کربن خود را به صفر برســاند و 1۰۰درصد انرژی 
مصرفــی خــود را از منابــع تجدیدپذیر تأمین کند، اما یک شــرکت 
آمریکایی نوشابه ســازی برنامه دارد که تا سال 2۰25 همة انرژی مورد 

نیاز خود را از منابع تجدیدپذیر تأمین کند.

طبق برآورد بریتیش پترولیوم، فروش اتومبیل های برقی از 1.2 میلیون 
دستگاه در سال 2۰15، به حدود 1۰۰ میلیون دستگاه در سال 2۰35 
)تقریبــاً 5 درصد کل اتومبیل های جهان( افزایــش خواهد یافت. که 
حاکی از نرخ رشــد ترکیبی ســالانة 25درصد است. هند قصد دارد از 
ســال 2۰3۰ به بعد فقط خودروهای برقی به بازار بدهد. فرانسه اعلام 
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) p(2022 ) p(2012 ) p(2020 ) f(2019 ) f(2018 ) f(2017 2016 میلیون تن

662 668 675 689 699 7۰۸ 712 تقاضا

785 788 790 795 800 ۸۰5 808 تولید

123 120 115 106 101 115 110 صادرات

جدول 2: پیش بینی تقاضای فولاد و صادرات آن در چین

f= پیش بینی  p = موقت 

تغییر از 2016 تا 2010 2016 2010 سیمان جهانی

)+32درصد( 14+  58 44 ظرفیت کل )میلیارد تن در سال(

)+24 درصد( 0.8+  4.1 33 تقاضــای جهانی )میلیــارد تن در 
سال(

 -5 )ppoints( % 70  % 75 نرخ مصرف )درصد(

-5 )ppoints( % 2 % 7 نرخ رشد جهانی )درصددر سال(

-10.5 )ppoints( % 1.5 % 12 نرخ رشد چین

جدول 3: صنعت سیمان جهان، 2010-2016

شکل 4. صادرات جهانی مواد نسوز )تن(

شکل 3. تولید مواد نسوز در چین، برحسب استان
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کرده است که از سال 2۰۴۰ به بعد فروش اتومبیل های جدید بنزینی 
و گازوئیلی ممنوع خواهد بود و انگلستان گفته است که پس از همین 

تاریخ، فقط خودروهای برقی خواهد فروخت.

طبــق پیش بینی هــای دیگر انتظار مــی رود تا ســال 2۰3۰، هزینة 
ذخیره ســازی بــرق در باتری هــا بتواند با هزینة مصرف ســوخت در 
موتورهــای احتراق داخلی رقابت کند که همیــن امر موجب افزایش 

فروش خودروهای برقی خواهد شد.

پیامدهای تحولات فوق برای صنعت تولید مواد نسوز
رشد پروژه های انرژی تجدیدپذیر در مقیاس بزرگ مستلزم در اختیار 
داشــتن مقدار زیادی فولاد پوشــش دار مقاوم در برابر خوردگی است. 
اما پیش بینی می شــود از سرعت رشــد بازار فولاد برای خودروسازی 
کاسته شــود، زیرا این صنعت به قطعات سبک تر و محکم تر نیاز دارد. 
طبــق پیش بینی ها، فولادهای آلیاژی پیشــرفته و پراســتحکام نیز با 
رقابت فزاینده از طرف کامپوزیت های پلاستیکی و فلزات سبک مانند 

آلومینیم روبه رو خواهند شد.

شرکت فولادسازی پوسکو در کرة جنوبی برآورد کرده است که طی 2۰ 
سال آینده، نیاز بســیاری از صنایع مصرف کنندة فولاد کاهش خواهد 
یافت )نگاه کنید به جدول 1(. مخصوصاً، این شــرکت تخمین می زند 
کــه مصرف فولاد در صنعت خودروســازی 2۰درصــد کاهش خواهد 

یافت، اما این کاهش در صنعت ساختمان به 16درصد محدود می شود.
در بلندمدت، تولید ناخالص داخلی جهانی معیار خوبی برای تقاضا در 
هر دو بازار فولاد و سیمان است و همبستگی این بازارها بین سال های 

2۰۰۰ و 2۰16 حدود 9۰ درصد است )نگاه کنید به شکل 1(.

رشــد اقتصاد جهانی در دهة اخیر کُند شــده اســت و ریسک های 
سیاسی در مقیاس کلان افزایش می یابد. در نبود شوك های جهانی، 
پیش بینی می شــود در کوتاه مدت تولید ناخالــص داخلی جهانی به 
2-۴ درصد بر اســاس قدرت خرید برابر برسد و میزان رشد در آسیا 

بالاتر است.

انتظار می رود چین، هند و اتحادیة کشــورهای جنوب شــرقی آســیا 

)آســه آن( هم چنان رشد اقتصادی نسبتاً بالا داشته باشند و پیش بینی 
می شــود افزایش تولید ناخالص داخلی 5 تا 7 درصدی این مجموعه، 
حدود 6۰ درصد از رشــد جهانی را باعث شود. تا سال 2۰5۰ اندونزی 
هم به عنوانی یکی از بزرگ ترین اقتصادهای دنیا به چین و هند ملحق 
می شــود و ویتنام و فیلیپین بیشترین رشــد را در رتبه بندی جهانی 

خواهند داشت.

در کوتاه مدت، چیــن نیروی محرك اصلی اقتصاد جهانی باقی خواهد 
مانــد، اگر چه کاهش اعتبار بی چون و چــرای چین در دوران اخیر از 
جهت نگرانی برای دیون، پرسش هایی را در مورد چشم اندازهای رشد 
آیندة این کشور مطرح کرده اســت. در دوازدهمین کنگرة ملی خلق 
چین که در مارس سال 2۰17 برگزار شد، رشد تولید ناخالص داخلی 

     رشــد پروژه های انرژی تجدیدپذیر در 
اختیار داشتن  بزرگ مســتلزم در  مقیاس 
در  مقاوم  پوشــش دار  فولاد  زیادی  مقدار 
می شود  پیش بینی  اما  است.  خوردگی  برابر 
از سرعت رشد بازار فولاد برای خودروسازی 
کاســته شــود، زیرا این صنعت به قطعات 

سبک تر و محکم تر نیاز دارد. 
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تأثیــری در حدود 95 درصــد در محصولات تولیدکنندگان اســتان 
لیائونینگ داشته اند. تولید کاهش، و قیمت افزایش یافت.

مجموع تولید منیزیت تکلیس شــده و منیزیت جوش خورده در ژوئن 
ســال 2۰17 حدود 55 درصد نســبت به ماه مشابه سال قبل کاهش 
داشــت و در نیمة اول ســال 2۰17، میزان کل کاهش به 3۰ درصد 
رســید. در شــش ماهة اول ســال 2۰17، تولید مواد نسوز در چین 
نیز حــدود 15 درصد کاهش یافت. در همیــن دوره، قیمت منیزیت 
جوش خورده و منیزیت تکلیس شده با نرخی حدود 9۰ درصد افزایش 
یافت. بیشــترین افزایــش قیمت برای هر دو نــوع منیزیت مربوط به 

محصولاتی با بالاترین درجة خلوص بود.

اخیراً گزارش داده شــده است که صنعت تولید منیزیت در لیائونینگ، 
با نزدیک به ۸۰ درصد تولید ملی، قرار است زیر نظر شرکت استخراج 
منیزیــت چین کار کنــد که 51 درصد ســهام آن در اختیار کارخانة 

منیزیت های چِنگ است.

در اســتان شانکسی بازرسی های زیســت محیطی مشابهی در جریان 
است و محدودیت هایی در عرضه و قیمت  مواد نسوزی از نوع بوکسیت 
و آلومین ایجاد شــده اســت. قیمت بوکســیت تکلیس شده در سال 
2۰17 حدود 25 درصد افزایش یافته است. کمبود عرضة الکترودهای 
گرافیتــی که در تولیــد مواد معدنی جوش خورده بــه کار می روند نیز 
مشاهده می شود و افزایش قیمت هایی تا حدود 3۰۰ درصد دیده شده 
است؛ این افزایش قیمت در تولید جهانی مواد معدنی جوش خورده، و 

تولید این مواد در چین اثر منفی دارد.

در جای دیگری گزارش شــده است که 73 درصد کارخانه های تولید 
تیتانیم دی اکسید )TIO2( چین به دست دولت و برای همیشه تعطیل 

شــده اند، زیرا نتوانســته اند استانداردهای زیســت محیطی را از جنبة 
آلودگی هوا رعایت کنند.

اصلًا انتظار نمی رود که عرضة مواد خام چین، دست کم در کوتاه مدت، 
افزایــش یابد. اکنون نشــانه های قطعــی وجود دارد که چشــم انداز 
بلندمدت هم اصلًا بهتر از این نیســت. از ســال 2۰1۰ به بعد، چین 
بزرگ ترین تولیدکنندة این کالا بوده اســت، اما برنامة »ساخت چین 
2۰15« خواستار خودکفایی بیشتر در تولید پیشرفته و تبدیل شدن به 
تولیدکنندة برتر جهان در سال 2۰۴9 است. اگر این برنامه با موفقیت 
اجرا شــود، باعث کاهش نیاز اقتصادی به تولید کالاهایی مانند فولاد و 
سیمان در چین و کاهش تقاضای داخلی برای مواد اولیة نسوز خواهد 
شــد. با سختگیرانه تر شــدن کنترل های زیســت محیطی، پیش بینی 

2016 2015 2014 عایدی: شرکت )بخش(

£942 m £982 m £1060 m وزوویوس )فولاد(

€1610 m €1715 m €1675 m RHI )فولاد و صنعتی(

$852 m $883 m $1082 m منیزیتا )محلول های نسوز(

¥85.917 m ¥91.959 m ¥88.808 m کروساکی هاریما )مواد نسوز(*

¥75.293 m ¥73.849 m ¥74.833 m شیناگاوا )مواد نسوز(*

£413 m £327 m £373 m مورگان )سرامیک های حرارتی(

€488 m €526 m €524 m ایمریس )نسوزهای ریختنی(

$219 m $231 m $274 m MMM )مواد نسوز(

₨7.656 m ₨7.170 m ₨7.868 m ****IFGL

A$73 m A$75 m A$71 m استرالیا )سه شرکت بزرگتر(

جدول 4: عایدات از مواد نسوز برحسب شرکت یا بخش

تغییر 2016 2015 چین )گروهی متشکل از 52 شرکت 
مواد نسوز(

-%3.7 27.646 28.696 )Rmb فروش )میلیون

+%7.3 828* 772 )Rmb سود )میلیون

%0.3 %3.0 حاشیة سود )%( %27

جدول 5: شرکت های تولید نسوز چین

**** شرکت تازه تأسیس تا 31 مارس سال بعد

Rmb شامل 1۰ شرکت مواد نسوز با زیانی برابر با 2۸۰ میلیون

برای سال 2۰17 برابر 6.5 درصد هدف گذاری شد.

کاهش آلودگی و حرکت صنعت، از ساخت با ارزش افزودة کم به طرف 
ساخت با ارزش افزودة زیاد، اولویت های کوتاه تا میان مدت است. این 
روندها تا کنون هم روی تقاضا برای مواد نسوز، و هم چنین روی عرضة 

بعضی از مواد اولیة نسوز در چین، تأثیر منفی گذاشته اند.

تولید فولاد، سیمان و شیشة جام در چین، بزرگ ترین تولیدکنندة این 
مواد در جهان، چندسالی است که نسبتاً ثابت مانده است )شکل 2(.

مواد خام نسوز و چین
چیــن بخش عمدة مواد اولیة مورد نیاز برای تولیدات نســوز خود و 
حــدود یک چهارم مواد اولیة مورد نیاز برای تولید نســوز در خارج 
از چین را تأمین می کند. چین در عرضة بوکســیت نســوز، آلومین 
جوش خورده، منیزیت جوش خورده و منیزیت تکلیس شده حرف اول 

را می زند.

جــای تعجب نیســت که رویدادهــای اخیر در چین باعــث نگرانی 
تولیدکنندگان نســوز در مورد اتکا به مواد اولیة چینی می شود.

برآورد می شــود که چین حدود 69 درصد منیزیت جهان و حدود 63 
درصــد منیزی جهان را تولید می کند و صادرکنندة ۴۴ درصد منیزی 

در بازار جهانی است.

گفته می شــود که قبلًا، در ســال 2۰17، گروه های بازرسی آلودگی، 

     کاهــش آلودگی و حرکــت صنعت، از 
افزودة کم به طرف ساخت  با ارزش  ساخت 
با ارزش افزودة زیــاد، اولویت های کوتاه تا 
میان مدت اســت. این روندها تا کنون هم 
روی تقاضا برای مواد نسوز، و هم چنین روی 
عرضة بعضی از مواد اولیة نســوز در چین، 

تأثیر منفی گذاشته اند.
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شکل 5: صادرات مواد نسوز ریختنی 2005-2016

کشورهای دیگر
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شکل 6. نواحی رشد واردات مواد نسوز ریختنی

عمان

هند
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شرکت پوســکو پیش بینی های بلندمدت تری از تقاضای جهانی فولاد، 
بــا توجه به چهار عامل اصلی زیر انجام داده اســت: آهســته شــدن 
رشــد مصرف، هم گام با کاهــش میزان مصرف فولاد )نــگاه کنید به 
جــدول 1(؛ نیاز به محصولات فولادی پیشــرفته تر؛ ارتقای تجهیزات 
فولادسازی برای سازگارتر شدن با محیط زیست و فرایندهای هوشمند 
فولادسازی؛ و حرکت به ســمت خلق ارزش از طریق اینترنتی کردن 

همه چیز )فناوری IoT(، داده های بزرگ و هوش مصنوعی.

با در نظر گرفتن این روندها، پوسکو پیش بینی می کند که تقاضای جهانی 
فولاد با نرخ رشد ترکیبی سالانة 1.2 درصد بین سال های 2۰16 و 2۰25، 

و حدود ۰.9 درصد بین سال های 2۰25 و 2۰35 افزایش خواهد یافت.
ایــن پیش بینی ها توافق خوبی با آخرین برآوردهای چیف اکانامیســت 

استرالیا دارد، که رشد تولید و تقاضای جهانی فولاد بین سال های 2۰16 
و 2۰19 را حدود 1.1 درصد پیش بینی می کند )نگاه کنید به جدول 2(.

دولت اســترالیا پیش بینی می کند که تولید فولاد چین کاهش یابد و به 
کمتر از ۸۰۰ میلیون تن در ســال برســد، اما تقاضا هم چنان زیر 7۰۰ 
میلیون تن می ماند و به تدریج کاهش بیشتری پیدا می کند. محدودیت های 
تجاری روزافزون، شــامل اقدامات حمایتی سفت و سخت تر آمریکا، شاید 

موجب محدودتر شدن صادرات و تولید فولاد چین شود.

مؤسسات صنعتی مثل انجمن آهن و فولاد چین و انستیتو برنامه ریزی 
و پژوهش صنایــع متالورژیکی چین ، کاهش حتی بیشــتری را برای 
تقاضای فولاد پیش بینی می کنند و تخمین می زنند که تا سال 2۰2۰ 
تقاضا به کمتر از 6۰۰ میلیون تن، و تا ســال 2۰3۰ به کمتر از ۴9۰ 

میلیون تن در سال برسد.
در مقابل، بعضی از تولیدکنندگان ســنگ آهن پیش بینی کرده اند که 
در حقیقت تولید فولاد چین افزایش می یابد و در اواســط دهة 2۰2۰ 

به مقدار اوج 95۰ میلیون تن در سال می رسد.

چشم انداز آیندة سیمان
در مقایسه با فولاد، تولید جهانی سیمان وضعیت بهتری دارد. اگر چه 

افزایش قیمت مواد اولیة نسوز در چین سخت نیست. 

مشــاهده می شــود که صادرات مواد معدنی صنعتی از چین در آینده 
ســخت تر خواهد شد و عمر مواد اولیة ارزان چینی رو به پایان است یا 
شاید هم اکنون پایان یافته باشد. توسعة منابع معدنی غیرچینی مهم تر 
خواهد شــد و راهبردی ضروری برای مشتریان غیرچینی مواد نسوز و 

مواد معدنی صنعتی خواهد بود.

چشم انداز آیندة فولاد
انجمن جهانی فولاد رشد تولید در سال 2۰17 را 1.3 درصد و در سال 

2۰1۸ برابر ۰.9 درصد پیش بینی می کند. رشد در خارج از چین بالاتر 
است و برای سال 2۰17 برابر 2.۴ درصد و برای سال 2۰1۸ برابر 3.1 

درصد پیش بینی می شود.

اما این پیش بینی ها در حال حاضر خیلی دست پایین به نظر می رسند. در 
شــش ماهة اول سال 2۰17، تولید فولاد خام در جهان ۸36 میلیون تن 
بود که در مقایسه با دورة مشابه سال 2۰16 رشدی برابر با ۴.3 درصد را 
نشان می دهد. در نیمة دوم سال 2۰17 تولید جهانی فولاد، در مقایسه با 
دورة مشابه در سال 2۰16، باید به اندازة 3.1 درصد کاهش یابد تا افزایش 

پیش بینی شدة 1.3 درصد برای سال مورد بحث تحقق یابد.

    پوســکو پیش بینی می کند که تقاضای 
جهانی فولاد با نرخ رشد ترکیبی سالانة 1.2 
درصد بین سال های 2016 و 2025، و حدود 
0.9 درصــد بین ســال های 2025 و 2035 

افزایش خواهد یافت.
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شکل 7. گذشته و آیندة تولید مواد نسوز در جهان

اوج تولید مواد نسوز جهانی
34-35- میلیون تن

بقیة جهان
17- میلیون تن

چین
17- میلیون تن

تولید چین                   خام

2000                        2005                        2010                       2015                        2020                        2025                        2030

50
45
40

35
30
25
20
20
15
10
5
0

بین سال های 2۰1۰ و 2۰16 شاهد رشد و ظرفیت اضافی بودیم )نگاه 
کنید به جدول 3(، بیشــتر تولیدکنندگان بزرگ پیش بینی نرخ رشد 
ترکیبی ســالانة 2تا ۴ درصد را در بــازة زمانی 2۰17 و 2۰19 دارند. 
بیشــترین رشــد در آفریقای جنوب صحرا، هند، اندونزی، فیلیپین و 

بخش هایی از آمریکا مشاهده می شود.

مسئلة اصلی که صنعت سیمان و آهک غرب با آن روبه روست، کاهش 
تولید گازهای گلخانه ای اســت. بنا بر گزارش انجمن سیمان اروپا، این 
صنعت برای رســیدن به هدف کمیســیون اروپایــی برای کاهش ۸۰ 
درصدی تولید کربن دی اکســید تا ســال 2۰5۰ به »فناوری بســیار 

پیشرفته« نیاز خواهد داشت.

بقیة جهان
برآورد می شــود که صنعت نســوز در حال حاضر ســالانه حدود ۴۰ 
میلیون تن مواد معدنی صنعتی مصرف می کند و طی دهة بین 2۰۰۰ 
و 2۰1۰، عمدتاً تحت تأثیر صنعتی شــدن سریع چین، میزان مصرف 

دوبرابر شده است.

تولید و تجارت مواد نسوز
عایدات فروش بعضی از شــرکت های مهم تولید مواد نسوز در جهان، 
همراه با بخش های مواد نســوز شرکت های بزرگتر، طی سال های اخیر 

ثابت بوده یا رو به کاهش داشته است. )نگاه کنید به جدول ۴(.

میــزان کل کاهش عایدات به دلار آمریکا در ســال 2۰16 حدود ۴.5 
درصد بود.

52 شــرکت بزرگ چینی تولید مواد نســوز کاهش 3.7 درصدی را در 
عایدات سال 2۰16 خود نشان دادند )جدول 5(. حاشیة سود کمی بهتر 
شد، اما هنوز به طور میانگین فقط حدود 3 درصد است. میزان کل تولید 
مواد نسوز چین در سال گذشته 9 درصد کاهش یافت و به 23.9 میلیون 
تن رسید و به نظر می رسد مصرف داخلی این کشور هم به میزان مشابهی 

کاهش یافته و در سال 2۰16 به 21.9 میلیون تن رسیده است.

تولید و مصرف آجر نســوز، هر دو تقریبــاً 13 درصد کاهش یافت که 
دو برابر کاهش ســال قبل )6-5 درصد( در تولید و مصرف مواد نسوز 

ریختنی بود )نگاه کنید به شکل 3(.

تولید و مصرف مواد نســوز در چین، در ســال 2۰16، نسبت به سال 
2۰۰6 که سال اوج تولید و مصرف بود، حدود 27 درصد کاهش یافت.

تجارت جهانی مواد نســوز، بین ســال های 2۰۰5 و 2۰16، نرخ رشد 
ترکیبی سالانة 1.7 درصد را تجربه کرده است )نگاه کنید به شکل ۴(.

 اما تجارت آجر نســوز نرخ رشد ترکیبی ســالانة حدود -۰.9 درصد 
داشــته و تجارت مواد نسوز ریختنی نســبتاً پررونق بوده و نرخ رشد 
ترکیبی ســالانة 5.7 درصد را شاهد بوده است. در نتیجه، تجارت مواد 
نســوز ریختنی از حدود 3/1 کل تجارت این مواد در ســال 2۰۰5، به 

حدود نصف در سال 2۰16 افزایش یافته است.

1۰ صادرکنندة ردة نخست مواد نسوز ریختنی حدود 6۰ درصد از کل 
تجارت این مواد را به خود تخصیص داده اند و بیشترین رشد مربوط به 
صادرات اتریش، امارات متحدة عربی، چین، و مالزی اســت. در عمان، 
هند و کشورهای عضو آسه آن، سنگاپور، اندونزی و ویتنام رشد تجارت 

چشمگیر بوده است )نگاه کنید به شکل های 5 و 6(

 چشم انداز آیندة مواد نسوز
مصرف کنندگان مواد نســوز با مســائل مختلفی روبه رو هســتند که 
شــامل رشــد بازار ضعیف، کاهش تولید گازهــای گلخانه ای، کاهش 
میزان مصرف، ســوخت های جایگزین، رقابت از ناحیة مواد جایگزین، 
محدودیت های مرتبط با آلودگی، ظرفیت اضافی و سود اندك می شود، 

اما فقط به همین ها محدود نیست.

چشــم انداز رشــد اندك برای اغلب بازارهای مواد نسوز در دهة آینده 
حکایت از افزایش ناچیز تقاضا برای مواد نســوز در دهة آینده دارد. در 
این شرایط رشد اندك، احتمال می رود دور جدیدی از ادغام ها و تغییر 
مالکیت ها را در صنعت مواد نســوز شاهد باشیم و احتمال می رود نفوذ 

شرکت های چینی به بازارهای جهانی توسعه یابد.

رشــد ســریع، و هم زمان میزان بالای تولید جهانی مواد نســوز بین 
ســال های 2۰۰۰ تا 2۰1۰ تا حدود زیادی از پایین بودن یازده تولید 
فولاد در چین ناشــی می شد که با دسترس پذیر بودن مواد اولیة نسوز 

در داخل کشور همراه شده بود.

مصرف ویژة مواد نســوز در ســال 2۰۰۰ حدود ۴۰ کیلوگرم به ازای 
هــر تن فولاد بود؛ اما به ســرعت کاهش یافت و برآورد می شــود که 
در ســال 2۰16 به 15 کیلوگرم به ازای هر تن فولاد رســیده باشد. 
پیش بینی می شــود مصرف ویژه در چین حتــی بیش از این کاهش 
یابد و در نتیجة افزایش بازده تولید فولاد و افزایش اســتفاده از فولاد 
بازیافتــی، طی دهة آینده، به میانگین جهانی 1۰ کیلوگرم به ازای هر 

تن فولاد برسد.

پیش بینی می شــود که در نتیجة ترکیب عوامل بالا، بازار جهانی مواد 

نسوز  تا چند سال در حدود 3۴ تا 35 میلیون تن در سال ثابت بماند، 
زیرا کاهش تولید فولاد در چین  با افزایش تولید در بقیة کشــورهای 

جهان جبران می شود )نگاه کنید به شکل 7(.

مواد نسوز برای تولید شیشه
تولید ســالانة شیشــه در جهان حــدود 21۰ میلیــون تن برآورد 
می شــود. تقاضای مواد نسوز برای تولید شیشه حدود 5۰۰۰۰۰ تن 
در ســال، یا 2.۴ کیلوگرم مواد نســوز به ازای هر تن شیشه تخمین 

زده می شود.

نســوزهای ریختنی جوش خورده از جمله نســوزهایی هستند که در 
تولید شیشه مصرف بالایی دارند )1۰۰۰۰۰ تن در سال(. دومین گروه 
نسوزهای قلیایی هستند که مصرف تقریباً مساوی یا شاید کمی بیشتر 
)12۰۰۰۰ تن در سال( دارند. سایر انواع نسوز مصرفی در صنعت شیشه 
عبارت اند از نسوزهای سیلیسی برای تولید شیشة کراون که در ساخت 
عدســی به کار می رود )حدود ۸۰۰۰۰ تن در سال(، نسوزهای سیلیکو 
آلومینی، آلومین، زیرکُن، و آجرهای نسوز عایق برای کاربردهای دیگر 

صنعت شیشه )روی هم حدود 2۰۰۰۰۰ تن در سال(.

تولیدکنندة اصلی مواد نســوز ریختنی مناسب برای صنعت شیشه، 
شرکت سنت گوباین اســت که هفت کارخانه در نقاط مختلف جهان 
دارد. ایــن کارخانه ها 55 درصد تولید جهان غرب، یا تقریباً ۴3 درصد 
کل تولیــد جهان را به خــود اختصاص داده اند. مواد نســوز ریختنی 
آلومین-زیرکُن-سلیســی بزرگترین گروه محصولات نســوز به شمار 
می روند و پس از آن مواد نســوز آلومینی و مواد نســوز تخصصی قرار 
دارند. مواد اولیة اصلی مصرفی در مقیاس جهانی، در درجة اول آلومین 
تکلیس شــده )حدود 63 درصد( و سپس ماســة زیرکُنی )حدود 2۸ 
درصد(. زیرکُن ســنتتیک )حدود 6 درصد( و سدیم کربنات )حدود 3 

درصد( است.

تولید شیشــة جام در مقیاس جهانی رشد آهســته ای دارد )حدود 2 
درصد در ســال(. تولید شیشه به شکل ظرف ثابت است و تولید الیاف 
شیشــه اندکی رشد دارد. شیشــه های صفحه نمایش برای کامپیوتر و 
گوشــی تلفن هوشمند نرخ رشد بسیار بالاتری دارند، اما در حجم کم 
تولید می شوند و بنابراین مصرف نسوز برای تولید آن ها نیز کم است.

به طور کلی، تولیدکنندگان شیشــه با مســائلی مشابه با مسائل سایر 
مصرف کنندگان مواد نسوز، مانند ظرفیت تولید اضافی، مصرف انرژی، 

آلودگی و کاهش تولید گازهای گلخانه ای روبه رو هستند.
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قانون عمومی معدن کاری ســال 1۸72 با هدف تشــویق اســکان 
در ایالت هــای کم جمعیت غرب امریکا تصویب شــد. این قانون به 
شــرکت ها یا افــراد حقیقی، خواه شــهروند امریکا باشــند و خواه 
خارجی، اجازه می داد در اراضی دولتی ادعای مالکیت معدن کنند. 
در مرحلــة بعد مدعیان می توانســتند زمین را به بهای کســری از 
قیمت واقعی آن خریداری کنند، کانی هاي ارزشــمند از قبیل طلا، 
نقره، مس، ســرب یا روی را اســتخراج کنند و همة درآمدهاي آن 
را برای خــود بردارند. در مقابل، درصدی از منافع حاصل از فروش 

چوب، زغال ســنگ، نفــت، و گاز طبیعی به  دســت آمده از اراضی 
دولتی به دولت پرداخت می شد.

قانون عمومی معدن کاری مقرراتي را برای محافظت از محیط زیســت، 
مثلًا جایگزینی لایة فوقاني خاك و پوشــش گیاهــی، یا ایجاد دوبارة 
زیســتگاه های حیات وحش نیندیشــیده اســت. درنتیجه میراث این 
فعالیت های معدن کاری در سنگ سخت به  صورت اراضی تخریب شده، 
آب مســموم، و بوم ســازگان فاقد حیات در سرتاسر غرب، باقی مانده 
اســت. زهاب اسیدی ناشي از سنگ های سســت تولیدشده در فرایند 

کتاب محیط زیســت که شرکت انتشــارات فنی ایران، با اخذ اجازة رسمی از انتشارات جان 
وایلی، آن را ترجمه و منتشــر کرده است، ویراســت نهم کتاب ENVIRONMENT و حاصل 
پژوهش های دامنه دار استادان و نویســندگان برجسته ای است که با دانشگاه ها و مؤسسات 
تحقیقاتی آمریکا همکاری می کنند. کتــاب را محمدرضا افضلی ترجمه و دکتر ترانة طاهری 
ویرایش کرده است و چند تن از اســتادان ارجمند دانشگاه های ایران در حوزه های مختلف 
محیط زیســت، متن ترجمه شــده را بازبینی کرده اند. مطالعة کتاب محیط زیست برای همة 
علاقه مندان، فرهیختگان، دســت اندرکاران امور اجرایی و سیاســت گذاران مفید است، اما 

کاربرد اصلی آن تدریس مبانی محیط زیست برای عموم دانشجویان است.
کتاب محیط زیست به صورت تک رنگ و در 576 صفحه انتشار یافته است. فرهنگ اصطلاحات، 
واژه نامه، و فهرســت اختصارات از ویژگی های این کتاب است. بعضی از تصاویر و نمودارهای 

مهم کتاب به صورت رنگی در انتهای آن تکرار شده اند تا مخاطب از مفهومی غافل نماند.
فصلنامه سنگ و معدن در شــماره حاضر به جهت اهمیت و اعتبار علمی که این کتاب دارد، 

خلاصه ای از فصل پانزده ان را چاپ و منتشر می کند. 
                                                                                                            غلامحسین فرشادی

توسعه
پایدار
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معدن کاری بسیاری از نهرها و رودها را از حیات خالی کرده است.

یــش از 5۰ معدن از حــدود 5۰۰ هزار معدن متــروك در امریکا را 
به عنوان سایت هاي مشمول ســوپرفاند تعیین کرده اند. دولت امریکا 
- در واقــع مالیات دهنــدگان - باید بار مالی پاك ســازی این مکان ها 
را به عهده بگیرند )برای آشــنایی بیشــتر با مکان های دارای پسماند 
خطرناك مشــمول ســوپرفاند به فصل 23 رجوع کنیــد(. مثلًا، پس 
از آن که یک شــرکت معــدن کاری 1۰5 میلیــون دلار طلا از معدنی 
در ســامیت ویل، کلرادو، اســتخراج کرد )نگاه کنید به عکس(، اعلام 
ورشکســتگی کرد و فاجعه ای زیست محیطی بر جای گذاشت. سازمان 
حفاظت محیط زیســت امریکا معدن سامیت ویل را مشمول سوپرفاند 
اعلام کرد و تاکنون بیش از 21۰ میلیون دلار صرف پاك ســازی این 
معدن، برطرف کردن آلودگی خاك، جلوگیری از آلودگی بیشتر نهرها 
و رودها، و حمایت از اراضی کشــاورزی منطقه کرده است. پاك سازی 

همة مکان های مشمول سوپرفاند میلیاردها دلار هزینه دربردارد.

در سال 1۸72، همان سالی که رئیس جمهور وقت امریکا، یولیسیز اس. 
گرانت قانون عمومی معدن کاری را امضا کرد، یلوستون نخستین پارك 
ملی امریکا نام گرفت. طی دهة 199۰، معدنی پیشــنهادی در مونتانا، 
به فاصلة کمتر از 5 کیلومتر از مرز یلوســتون موقعیت دســت نخوردة 
این پارك را تهدید کرد. یک شــرکت کانادایی )به نام نوراندا( حقوقی 
نســبت به این زمین داشت که در محاصرة مناطق حیات وحش فدرال 
بود و شرکت یادشده در نظر داشت در آن جا به استخراج طلا، نقره، و 
مس بپردازد. مخالفان بهره برداری از این معدن، شامل مدیر پارك ملی 
یلوســتون، نگران بودند که آلودگی ناشی از فعالیت های معدن کاری، 
رود و پارك یلوستون را آلوده کند. کلینتون، رئیس جمهور وقت امریکا، 
فرمــان توقف عملیــات را صادر کرد و به مذاکره با شــرکت کانادایی 
پرداخت. در سال 1997 شرکت نوراندا پذیرفت که ملک مورد بحث را 

به دولت امریکا بفروشد.

طــی دهة 2۰۰۰، اصلاح قوانین معــدن کاری از موضوعات بحث انگیز 
کنگــرة امریکا بود. در لایحة ســال 2۰۰5 پیشــنهاد شــده بود که 
شــرکت های امریکایــی و خارجی بتواننــد حقوق معــدن کاری در 
پارك های ملی، مناطق ملی  وحش، و ســایر اراضی فدرال را خریداري 
کنند. اعتراض هاي عمومی موجب شــد که این لایحه تصویب نشود. 
تلاش هــای قانون گذاری در ســال های 2۰۰7 تــا 2۰۰9 برای وضع 
عوارض در مورد شــرکت های معدن کاری به  منظور تأمین هزینه های 

پاك سازی، در کنگره تصویب نشد.

در ایــن فصل بــا پراکندگي و فراوانی کانی ها، همچنین آســیب های 
زیســت محیطی ناشی از اســتخراج و فراوری این مواد آشنا می شوید. 
همچنین گزینه های آتی را، وقتی ذخایر معدني تمام می شوند، بررسی 

خواهید کرد.

کانی ها جزء جدایی ناپذیر زندگی ما هستند و غالباً وجود آن ها را حق 
مســلم خود می دانیم. فولاد، که از مصالح اساســي ساختمانی است، 
مخلوطی از آهن و فلزات دیگر اســت. در ســاخت قوطی های نوشابه، 
هواپیما، اتومبیل و ســاختمان آلومینیم به  کار می رود. سیم های برق 
و مخابرات مس دارند که رســانای خوب الکتریسیته است. بتن مورد 
اســتفاده در راه سازی و ساختمان از ماسه، شن و سیمان تشکیل شده 
اســت و سیمان خود حاوی ســنگ آهک خردشده است. گوگرد که از 
سازنده های سولفوریک اسید است، یک کانی صنعتی ضروری است که 
در صنایع شیمیایی کاربردهای بســیاری دارد. از این ماده در ساخت 
پلاســتیک ، کود، و پالایش نفت استفاده می شود. تانتال، فلزی کمیاب 
و ســخت، در برابر خوردگی مقاوم اســت و در ساخت خازن های انواع 
وسایل الکترونیکی اهمیت یافته است. سایر مواد معدنی مهم عبارت اند 

از پلاتین، جیوه، منگنز، و تیتانیم.

نیاز انســان و اشــتیاق او به استفاده از کانی ها بر مســیر تاریخ تأثیر 
گذاشته است. فنیقی ها و رومی ها بریتانیا را در جست وجوی قلع زیر پا 
گذاشــتند. یکی از نخستین فلزاتی که انسان از آن استفاده کرد، یعنی 
قلــع، در عصر مفرغ )35۰۰ پیش از میلاد تــا 1۰۰۰ پیش از میلاد( 
قابلیت های خود را نشــان داد؛ در این دوران انســان با ترکیب کردن 
مــس و قلع ماده ای مقاوم تر و باد وام تر موســوم به مفرغ یا برنز تولید 
کرد. اشــتیاق برای تملک طلا و نقره عامــل اصلی فتح دنیای جدید 

)امریکا( به دســت اسپانیایی ها بود. در سال 1۸۴9، هجوم جویندگان 
طلا به کالیفرنیا موجب ورود تعداد زیادی از مهاجران از نواحی شرقی 
امریکا به کالیفرنیا شد. اخیراً، وسوسة کشف طلا در جنگل های بارانی 
آمازون و اندونزی در تخریب زادگاه بومیان و بوم ســازگان های طبیعی 

سهم داشته است.
کانی های موجود در زمین عناصر یا )معمولاً( ترکیب هایی از عناصرند 
که ترکیب شــیمیایی دقیق دارند. مثلًا ســولفیدها ترکیبات معدنی 
حاصل از واکنش شیمیایی گوگرد با عنصرهای مختلف اند، و اکسیدها 

از واکنش شیمیایی عنصرهای مختلف با اکسیژن حاصل می شوند.

ســنگ ها که مخلوط هایی از یــک یا چند کانی اند، براســاس نحوة 
تشکیل، به سه دســته تقسیم می شوند: آذرین، رسوبی، و دگرگونی. 
ســنگ های آذرین هنگامی تشــکیل می شــوند که ماگما از گوشتة 
)جبة( زمین بالا می آید و ســرد می شود. ســنگ های رسوبی وقتی 
تشــکیل می شــوند که قطعات کوچک سنگ های فرســایش یافته و 
هوازده )یا موجودات دریایی( ته نشــین شــوند، متراکم شــوند و به 
یکدیگر بچســبند. سنگ های دگرگونی در صورتی ایجاد می شوند که 
گرما و فشار شــدید سنگ های آذرین، رســوبی، یا سایر سنگ های 

دگرگونی را تغییر دهد.

در چرخة سنگ، ســنگ از یک حالت فیزیکی به حالت فیزیکی دیگر 
تغییر پیدا مي کند. چرخة ســنگ به طور پیوســته سنگ های آذرین، 
رسوبی، و دگرگونی را تشکیل می دهد، اصلاح می کند، جابه جا می کند 
و تخریب می کند. مثلًا، سنگ های آذرین در عمق پوستة زمین شکل 
می گیرند و به ســمت ســطح زمین بالا مي آیند. فرسایش و هوازدگی 
موجب ساییده شدن این سنگ ها و تبدیل آن ها به سنگ های رسوبی 
می شود. چرخة سنگ شبیه چرخه های مواد دیگر، مانند چرخة کربن 
و چرخة آب اســت. اما سنگ ها بسیار آهســته تر از عناصر چرخه های 

دیگر تشکیل می شوند و در محیط زیست به حرکت درمی آیند.

ســنگ ها ترکیب های شــیمیایی متفاوت دارند. کانه سنگی است که 
غلظت کانی خاصی در آن به اندازة کافی بالا هســت که استخراج آن 
مقرون به صرفه باشــد. کانه های پرعیار حاوی مقدار نسبتاً معتنابهی از 
کانی های خاص هستند، و کانه های کم عیار مقدار کمتری از این مواد 

دارند.

کانی ها یا مواد معدنی به دو دســتة فلزی و غیرفلزی تقسیم می شوند. 
فلــزات مانند آهن، آلومینیم، و مس، چکش خوار، جلادار، و رســانای 
خوب گرما و الکتریســیته اند. کانی های غیرفلزی، مانند ماسه، سنگ، 

آشنایی با کانی ها

    تعریف کانی و اختلاف بین کانه های پرعیار و کم عیار، همچنین 
بین کانی های فلزی و غیرفلزی.

    توصیف چند فرایند طبیعی که موجب تغلیظ کانی ها در پوستة 
زمین می شوند.

    تمایز بین استخراج سطحی و استخراج زیرزمینی.
    توصیف اجمالی نحوة کشف، استخراج و فراوری ذخایر معدنی.
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و سیلیکات های سبک تر )سنگ های حاوی عنصر سیلیسیم( به سطح 
مي آیند. غالباً غلظت های متغیری از کانی ها در لایه های مختلف سنگ 
یافت می شود. این لایه بندی، موسوم به تغلیظ ماگمایی، عامل ته نشین 

شدن آهن، مس، نیکل، کروم، و فلزات دیگر است.

فرایندهای گرمابی شــامل آبی اند که در عمق پوستة زمین گرم شده 
است. این آب در شــکاف ها و درزه های سنگ ها نفوذ می کند و بعضی 
کانی های خاص ســنگ را در خود حل می کند. ایــن مواد به  صورت 
محلــول همراه آب گرم جابه جا می شــوند. قابلیت حل کردن آب، در 
حضور کلر یا فلوئور بیشــتر می شــود، زیرا این عنصرها با بسیاری از 
فلزات )ماننــد مس( واکنش انجام می دهند تــا نمک های محلول در 
آب تشــکیل دهند )مثلًا مس کلرید(. وقتی این محلول گرم به گوگرد 
برمي خورد که عنصری معمول در پوستة زمین است، واکنش شیمیایی 
بیــن نمک های فلزی و گوگــرد به تولید ســولفید های فلزی منتهی 
می شــود. چون ســولفیدهای فلزی در آب حل نمی شوند، با ته نشین 
شدن از محلول رسوب تشــکیل می دهند. فرایندهای گرمابی موجب 
تشکیل کانسارهایی از قبیل کانسارهای طلا، نقره، مس، سرب، و روی 

هستند.

فرایندهای هوازدگی شیمیایی و فیزیکی که موجب خرد شدن سنگ 
و تبدیل آن به قطعات کوچک و کوچک تر می شــوند، فقط در تشکیل 
ســنگ اهمیت ندارند )فصل 1۴(، بلکه در ایجاد کانســارها نیز نقش 
دارنــد. آب ذرات هــوازده را حمل می کند و آن هــا را، طی فرایندی 
موسوم به رسوب گذاری، در کرانة رودها، دلتاها، و بستر دریا می نشاند. 

طی این انتقــال، بعضی کانی های موجود در ذرات هوازده در آب حل 
می شوند. این ذرات سپس از محلول ته نشین می گردند. مثلًا هنگامی 
که آب گرم رود به آب ســرد اقیانوس برمي خورد، به علت کمتر بودن 
قابلیت انحلال آب سرد از آب گرم، ذرات ته نشین می شوند. در نتیجة 
فرایند رسوب گذاری کانسارهای مهم آهن، منگنز، فسفر، گوگرد، مس، 

و کانی های دیگر تشکیل شده اند.

مقادیــر چشــمگیري از مواد حل شــده در دریاچه هــای داخلی، یا 
دریاهایی انباشــته می شــوند که به اقیانوس راه خروجی ندارند یا راه 
خــروج کوچکی دارند. اگر این پهنه های آب در نتیجة تبخیر خشــک 
شــوند، مقدار زیادی نمک باقی می ماند. با گذشت زمان، ممکن است 
این نمک با رسوب پوشیده شــود و به  صورت لایه های سنگی درآید. 
تبخیر نیز موجب تشکیل کانسارهای مهم نمک طعام، بوره، نمک های 

پتاسیم و گچ شده است.

کشف، استخراج و فراوری کانی ها

فرایند دسترس پذیر کردن کانی ها برای مصرف انسان از چندین مرحله 
تشــکیل می شود. مرحلة نخســت، پیدا کردن محل نهشتة معدنی یا 
کانســار مورد نظر که در کجا واقع اســت. مرحلة بعد استخراج کانی 
از زمین اســت. مرحلة ســوم فراوری کانی از طریــق تغلیظ و حذف 
ناخالصی های آن است. در مرحلة چهارم و نهایی، از کانی تصفیه شده 
برای ساخت محصول استفاده می شود. چنان که خواهید دید، هریک از 

این مراحل پیامدهای زیست محیطی خاص خود را دارد.

نمک، و فسفات ها، فاقد این مشخصه ها هستند.

پراکندگي و تشکیل کانی ها

بعضــی از کانی هــا، مانند آلومینیم و آهن، در پوســتة زمین نســبتاً 
فراوان انــد. کانی های دیگر، شــامل مس، کروم، و مولیبدن، نســبتاً 
کمیاب انــد. فراوانی لزوماً به این معنا نیســت که کانی به  آســانی در 
دســترس، یا استخراج آن مقرون به صرفه است. ممکن است در حیاط 
خانة شما طلا یا فلزات گرانبهای دیگر وجود داشته باشد. اما تا زمانی  
که غلظت این فلز به  اندازه ای نباشد که استخراج آن سودآور باشد، این 

فلز همان جا خواهد ماند.

کانی ها در پوســتة زمین مانند ســایر منابع طبیعی به  طور یکنواخت 

توزیع نشده اند. بعضی کشــورها کانسارهای بسیار غنی دارند و بعضی 
دیگــر ندارند یا کم دارند. اگرچه آهن توزیع گســترده ای دارد، افریقا 
کمتــر از قاره های دیگر آهن دارد. بســیاری از کانســارهای مس در 
امریکای شــمالی و جنوبی، به ویژه در شــیلی و امریکا قرار دارند، اما 
در بخش عمدة آســیا )غیر از اندونزی( مقــدار کمی مس وجود دارد. 
بخش عمدة قلع جهان در چین و اندونزی اســت و بیشتر ذخایر کروم 
در افریقای جنوبی اســت. در جای دیگــری از همین فصل پیامدهای 

بین المللی پراکندگي نابرابر کانی های مهم را بررسی خواهیم کرد.

تشکیل کانسارها افزایش غلظت کانی ها در پوستة زمین نتیجة چندین 
فرایند طبیعی، شــامل تغلیظ ماگمایی، فرایندهای گرمابی، رسوب و 
تبخیر اســت. با سرد شدن ماگما )سنگ مذاب( و انجماد آن در اعماق 
پوســتة زمین، این ماده معمولاً به  صورت لایه هایی تفکیک می شود و 
سنگ های سنگین تر حاوی آهن در لایه های زیرین ته نشین می شوند 
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کشف کانســارها زمین شناسان برای یافتن محل کانسارهای ارزشمند 
از ابزارهــا و روش هاي مختلف اندازه گیری اســتفاده می کنند. گاهی 
با عکســبرداری هوایی یا ماهواره ای سازندهای زمین شناختی مرتبط 
با انواع خاصی از کانســارها آشــکار می شــوند. ابزارهایــی که میدان 
مغناطیســی زمین و گرانش را اندازه گیری می کنند بعضی از کانسارها 
را آشکار می نمایند. دســتگاه های لرزه نگار که برای آشکارسازی زلزله 
از آن ها اســتفاده می شــود نیز ســرنخ هایی دربارة کانسارها به دست 
می دهند. زمین شناســان این داده ها را تحلیل می کنند و با اســتفاده 
از دانش زمین شناســی خود در مورد پوســتة زمین و نحوة تشــکیل 
کانی ها، محل کانسارهای احتمالی را حدس می زنند. وقتی این محل ها 
شناسایی شد، شرکت های اکتشــاف معدن نمونه برداری از کانی ها را 
شروع می کنند و با تجزیة شیمیایی، ترکیب کانی را مشخص می کنند.

زمین شناســان با اســتفاده از داده های دســتگاه های عمق ســنجي، 
نقشه های سه بعدی تفصیلی از کف دریا تهیه می کنند. زمین شناسان، 
با تحلیل کامپیوتری این نقشــه های پیچیــده می توانند نوع و مقدار 

نهشته های کف اقیانوس را تخمین بزنند.

اســتخراج کانی ها عمق کانســاري خاص تعیین کنندة آن اســت که 
اســتخراج به  صورت ســطحی انجام شود، یا به  شــکل زیرزمینی. در 
استخراج سطحی، کانی ها را از نزدیک سطح زمین استخراج می کنند، 
اما در اســتخراج زیرزمینی، کانی ها در عمقی قــرار دارند که با روش 
سطحی نمی توان آن ها را اســتخراج کرد. استخراج سطحی متداول تر 
است، زیرا از اســتخراج زیرزمینی کم هزینه تر است. با توجه به این که 
حتی کانســارهای سطحی نیز در لایه های سنگي زیر سطح زمین قرار 
دارند، ابتدا باید لایه های ســنگ و خاك روی کانی ها، موسوم به روبار 
را، همراه با پوشــش گیاهی زمین، برداشت. سپس بیل های مکانیکی 

عظیم برداشت کانی ها را شروع می کنند.

شرکت های معدنی دو گزینه برای استخراج سطحی دارند – استخراج 
روباز و اســتخراج نواری. آهن مس، سنگ و شــن را معمولاً به روش 
استخراج روباز استخراج می کنند، و به این منظور گودال عظیمی حفر 
می شــود. این گودال ها را معدن روباز می نامند. در اســتخراج نواری، 
ترانشه ای حفر می شــود تا کانی ها از آن استخراج شود. سپس ترانشة 
جدیدی  موازی با ترانشة قبلی حفر می شود؛ روبار ترانشة جدید را در 
ترانشة قبلی می ریزند و تپه ای از سنگ سست، موسوم به تل ضایعات 

ایجاد می کنند.

در استخراج زیرزمینی می توان از روش چاهي یا شیب دار استفاده کرد. 
در معدن چاهي )میله اي(، از ســطح زمین چاهی عمودی مستقیم به 
 طرف رگة کانه حفر می شود. کانه را زیرِ زمین خرد می کنند و از طریق 
چاه با لا می کشند. در معدن شــیب دار، ابتدا تونلی با شیب مناسب از 
ســطح زمین تا رگة کانه حفر می کنند و ســپس کانة خردشده را در 
واگن های معدنی به ســطح زمین انتقال می دهند. با استفاده از پمپ ، 
معدن زیرزمینی را خشــک نگه می دارند و معمولاً چاه دومی هم برای 

تهویه حفر می شود.

اســتخراج زیرزمینی، در مقایسه با اســتخراج سطحی، زمین را کمتر 
تخریب می کند، اما پرهزینه تر و خطرناك تر اســت. معدنچیان با خطر 
مرگ یا جراحت بــر اثر انفجار یا خراب شــدن دیواره ها روبه رویند و 
تنفس هوای غبارآلود معادن زیرزمینی به مدت طولانی موجب ابتلا به 

بیماری های ریوی می شود. 

فراوری کانی ها غالباً فراوری کانی های فلزی شــامل ذوب است. ذوب 
مس، قلع، سرب، آهن، منگنز، کبالت یا نیکل تصفیه شده در کوره های 
دمشی انجام می گیرد. در شکل 15-3 یک کورة دمشی مورد استفاده 
برای ذوب آهن، موسوم به کوره بلند، نشان داده شده است. سنگ آهن، 
ســنگ آهک، و کُک )زغال سنگ تف جوشی شده که به  عنوان سوخت 



33

14
01

ن  
تا

س
تاب

 / 
56

ه 
ار

شم

32

14
01

   
ان

ست
تاب

 / 
56

ه 
ار

شم

شــمال نوادا، کارشناسان زمین شناســی امریکا چندین چاه را بررسی 
کردند و مشــاهده کردند که سطح ایســتابی تا حدود 3۰5 متر پایین 
رفته اســت. این افت، که طی دهة 199۰ رخ داد، با استخراج طلا در 
ناحیــه مرتبط بود. )نــوادا تعداد زیادی معدن طــلا دارد که نیمی از 
طلای امریکا را تأمین می کنند.( هم زمان، افراد قبیلة شوشــوني غربی 
که در همان ناحیه زندگی می کردند، متوجه خشک شدن چشمه هایی 
شدند که در کشت وکار آن ها اهمیت داشتند. کشاورزان و دامداران این 
ناحیه نگران اند که اســتخراج طلا موجب کاهش ذخایر آب زیرزمینی 
 شــود که برای آبیاری به آن نیاز دارند. پایین رفتن سطح ایستابی در 
بوم ســازگان های بیابانی بر زندگی ماهی ها و موجــودات دیگر نیز اثر 
مي گــذارد؛ موجوداتی که زندگی آن ها به برکه های معدودی وابســته 
 است که در محل رســیدن آب های زیرزمینی به سطح زمین تشکیل 
می شــوند. دامداران، کشــاورزان، طرفداران محیط زیست و دیگران از 
شــرکت های معــدن کاري می خواهند که آبی را کــه از معدن بیرون 

کشیده اند دوباره به زمین تزریق کنند.

معــدن کاری بر کیفیت آب نیــز اثر می گذارد، طبق گزارش ســازمان 
دیده بان جهانی محیط زیســت، معدن کاری موجب آلودگی دســت کم 
19۰۰۰ کیلومتر از نهرها و رودهای امریکا شــده است. سنگ های غنی 
از کانی ها غالباً مقدار زیادی فلزات سنگین  مانند آرسنیک و سرب دارند. 
وقتی آب باران در کانی های ســولفیدی موجــود در تل ضایعات نفوذ 

می کند، ســولفوریک اسید تولید می شود و این اسید، به  نوبة خود، مواد 
سمی دیگر، مثل سرب، آرسنیک و کادمیم موجود در تل ضایعات معادن 
زغال ســنگ یا فلزات را حل می کند. این اســیدها و مواد بسیار سمّی، 
موســوم به زهاب اسیدی معدن، توسط رواناب های ناشی از بارش باران 
شســته می شوند و در خاك و آب، از جمله آب زیرزمینی نفوذ می کنند 
)شــکل 15-۴(. هنگامی که این اســیدها و ترکیبات سمّی به نهرها و 
دریاچه های مجاور راه پیدا می کنند، بر جمعیت و تنوع حیات آبی تأثیر 
می گذارند. زهکشی ســریع حین توفان های تندری، یا ذوب برف ها در 
بهار »تپ های سمّی« از آب  مسموم تولید می کند که به ویژه به پرندگان 
آبچر، ماهی ها و دیگر انواع حیات وحش در آبخیزها آسیب می رساند. دو 
مثال از مکان های متعدد تولید زهاب اسیدی معدن در امریکا عبارت اند 
از معــدن روباز برکلــی در نزدیکی بیوت، مونتانا، که مشــمول ضوابط 
سوپرفاند است، و دیگری بریتانیا بیچ، واقع در بریتیش کولومبیا، کانادا.

تحلیــل هزینه - فایدة اســتخراج معدن  اقتصاددانان محیط زیســت 
توصیه می کنند که قبل از تصمیم گیری برای بهره برداری از هر معدن، 
باید تحلیل هزینه - فایده ای انجام شــود که شــامل منافع استخراج 
معدن برحســب دلار، در مقایســه با منافع دســت نخورده نگه داشتن 
زمین برای زیســتگاه حیات وحش، دامداران، کشاورزان، مردم بومی، 
آبخیــزداری، و تفریحات باشــد. در این تحلیل اقتصــادی باید هزینة 
آسیب های زیست محیطی ناشــی از استخراج معدن و فراوری کانی ها 

صنعتی به  کار می رود( از بالای کوره بلند داخل آن ریخته می شــود و 
هوای گرم یا اکســیژن از پایین به کوره می دمند. با حرکت سنگ آهن، 
همــراه با مواد دیگر، به ســمت پایین در سرتاســر کوره واکنش های 
شــیمیایی انجام می گیرد: ســنگ آهن با کُک واکنش می دهد تا آهن 
مذاب و کربن دی اکســید تشکیل شود و سنگ آهک با ناخالصی های 
سنگ آهن واکنش می دهد تا مخلوط مذابی موسوم به سرباره تشکیل 
دهد. ســرباره و آهن مذاب در پایین کوره جمع می شــوند، اما سرباره 
روی آهن مذاب شــناور است، زیرا چگالی آن از آهن کمتر است. آهن 
و سربارة مذاب از مجراهای مختلف، مطابق شکل، تخلیه می شوند. به 
محل خروج گازها در نزدیکی بالای کوره در شکل 15-3 توجه کنید. 
اگر وســایل کنترل آلودگی هوا روی این خروجی نصب نشود، گازهای 

سمّی، مانند اکسیدهای گوگرد در جَو منتشر می شوند.

تردیدی نیســت کــه اســتخراج، فــراوری، و دورریــزي کانی ها به 
محیط زیست آســیب می رســاند. معدن کاری باعث دست خوردگی و 
آســیب دیدن زمین می شود و فراوری و دورریزي کانی ها هوا، خاك و 
آب را آلوده می کند. چنان که در بحث مربوط به زغال ســنگ در فصل 
11 گفته شــد، آلودگی را می توان کنترل کرد و زمین های آسیب دیده 
را می تــوان به طور کامل یا تا حدودی بازســازی کرد، اما این راه هاي 

چاره پرهزینه اند. در گذشــته هزینه های زیســت محیطی اســتخراج، 
فراوری، و دفع کانی ها در قیمت واقعی فراورده های معدنی عرضه شده 

به مصرف کننده گنجانده نمی شد.

در اغلب کشــورهای توســعه یافته ســازوکارها و ضوابطــی برای به 
 حداقل رساندن آسیب زیســت محیطی ناشی از مصرف کانی ها وجود 
دارد و بســیاری از کشــورهای در حال توسعه در مسیر ایجاد این نوع 
ســازوکار ها و وضع چنین مقرراتی هســتند. این سازوکار ها عبارت اند 
از خط مشــی هایی برای جلوگیری یا کاهش آلودگی، بازســازی محل 
معــادن، و مســتثنی کردن بعضــی مکان های تفریحــی و طبیعی از 

عملیات استخراج معدن.

معدن کاری و محیط زیست

معدن کاری، به ویژه استخراج سطحی، در اراضی وسیعی اختلال ایجاد 
می کنــد. در امریکا، معادن دایر و متروکة فلزات و زغال ســنگ تقریباً 
9 میلیون هکتار از اراضی این کشــور را اشــغال کرده اند. از آن جا که 
معدن کاری پوشــش گیاهــی موجود را تخریب می کنــد، این اراضی 
مخصوصاً مســتعد فرسایش اند، و فرسایش بادي موجب آلودگی هوا، و 
فرسایش آبي موجب آلودگی آبراه های مجاور می شود و به زیستگاه های 

آبی آسیب می رساند.

در معــدن کاری روباز طلا و ســایر کانی ها مقــدار زیادی آب مصرف 
می شــود. با رفتن معدنچیان به عمق های بیشــتر برای دسترســی به 
کانی ها، ســرانجام در جایی با سطح ایستابی برخورد می کنند و ناگزیر 
از پمــپ کردن آب بــه بیرون از معدن اند تا معدن خشــک بماند. در 

تأثیرات زیست محیطی مربوط به کانی ها

    توضیح تأثیرات زیســت محیطی معدن کاری و تصفیة کانی ها، 
شامل توصیف اجمالی زهاب اسیدی معدن.

    شرح نحوة بازسازی اراضی معدن کاری شده.
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این گونه نوعی ابَرَجمع کننده اســت و مقــدار زیادی فلز را جذب 
و در ســلول هاي خــود ذخیــره می کند. این گیاهــان را می توان 
در زمین هــای آلوده به نیکل کاشــت، برداشــت و بــه محل دفع 
زباله هــای خطرناك حمل کــرد. راه دیگر ســوزاندن این گیاه و 
اســتخراج نیکل از خاکســتر آن اســت. گیاه پالایي توانایی بالقوة 
زیــادی برای پاك ســازی اراضی معدنی و ســایر نقــاط آلوده به 
پســماند های خطرناك، و براي استخراج فلزات ارزشمند از خاك، 

به روشــی بی خطر از لحاظ زیست محیطی دارد. 

وضعیت اقتصادی کشــورهای صنعتی اســتخراج و فراوری مقادیر 
زیــادی کانــی  را برای ســاخت کالا ایجــاب می کنــد. اغلب این 
کشورهای توســعه یافته به کانسارهای کشــورهای در حال توسعه 

متکی هســتند، زیرا مدت هاســت که منابع معدنی خــود را تمام 
کرده انــد. با صنعتی شــدن کشــورهای در حال توســعه، نیاز این 
کشــورها به کانی ها نیز افزایش می یابد و فشــار بیشتری بر منبعی 
تجدیدناپذیر وارد می شــود. در حقیقت، میزان کاني هایي که انسان 
از بعــد از جنگ جهانــی دوم تا امروز مصرف کرده اســت، از کل 
مصرف 5۰۰۰ ســال پیش آن، یعني از آغاز عصر مفرغ تا اواســط 

قرن بیستم، بیشتر بوده است .

معــدن کاری در امریکا آشــکارا موجب مشــکلات زیســت محیطی 
جدی شــده است. این مشکلات در کشورهای در حال توسعه ای که 
بخــش مهمی از اقتصاد آن ها به معدن کاری متکی اســت، به  اندازة 
کشورهای صنعتی شدید، یا از آن  هم شدید تر است. در کشورهای 
در حال توسعه دولت منابع مالی و زیرساخت لازم برای حل مشکل 
زهاب اســیدی معدن و سایر مشکلات زیســت محیطی مهم ناشی 
از معدن کاری در ســنگ ســخت را در اختیار ندارد. موضوع از این 
هم پیچیده تر می شــود وقتی در نظر بگیریم که غالباً شــرکت های 
خارجی منافع چشــمگیری در بخش معدن کاری کشورهای در حال 
توســعه دارند. مثلًا، فرانسه، آلمان، بریتانیا، ژاپن، روسیه، اسپانیا، و 
امریکا در زمان های مختلفی طی دو قرن گذشــته مشغول استخراج 
)یا به زعم بعضی ها غارت( کانه های حاوی قلع، روی، مس، و سرب 

منظور شود. این ارزیابی باید در نظر بگیرد که با گذشت زمان، به دلیل 
ته کشــیدن کانی، منافع معدن کاهش می یابد، اما فواید محیط زیست 
طبیعی احتمالاً رو به افزایش خواهد داشــت، زیــرا با افزایش نواحی 
توســعه یافته، محیط های طبیعی کمیاب تر می شوند. با اجراي تحلیل 
هزینه - فایده ای از این نوع، چه بســا بشود نشان داد که منافع فعلی 

و آتی حفظ زمین بیشتر از منافع فعلی و آتی استخراج معدن است.

احیاي زمین های معدن کاری شده

وقتی معدنی دیگر ســودآوری ندارد، می توان زمین آن را بهسازی کرد 
یا به وضعیتی شــبه طبیعی برگرداند؛ چنان کــه در مورد بخش عمدة 
کاپر بیِسن در تنسی انجام شده است. اهداف بهسازی زمین عبارت اند 
از جلوگیری از تخریب بیشــتر زمین و فرســایش بیشتر خاك، حذف 
یا خنثی ســازی منابع موضعی آلاینده های سمی، و آماده سازی زمین 
برای کاربری های مولدی غیر از معدن کاری. با انجام عملیات احیا، این 

نواحی جذابیت بصری نیز پیدا می کنند.

گزارش های پژوهشــی متعددی از فنون احیاي اراضی تخریب شده در 
نتیجة معد ن کاری، موسوم به زمین هاي مخروبه، در دست است. احیا 
شــامل پر کردن و شیب بندی زمین هاي مخروبه و تجدید خطوط تراز 
طبیعی این زمین ها، سپس کاشت گیاه برای تثبیت خاك است. ایجاد 
پوشــش گیاهی به سادگی پاشیدن بذر روی زمین نیست. غالباً خاك 
ســطحی کاملا از بین رفته یا حاوی مقدار زیادی فلزات ســمی است، 
بنابراین فقط باید گیاهان خاصی را کاشــت که بتوانند چنین شرایط 
نامســاعدی را تحمل کنند. طبق نظر کارشناســان، محدودیت اصلی 
بازســازی زمین هاي مخروبه نبود دانش نیســت، بلکه تنگناهای مالی 

این عملیات را محدود می کند.

قانون کنترل استخراج ســطحی و احیای زمین سال 1977 خواستار 
بازســازی زمین هایی اســت که در آن ها زغال سنگ به  روش سطحی 
استخراج شده اســت )نگاه کنید به فصل 11(. اما هیچ قانون فدرالي 
برای احیای زمین هاي مخروبة ناشــی از ســایر روش های معدن کاری 
وجــود ندارد. در مقدمة این فصل گفتیم که قانون عمومی معدن کاری 

بازسازی زمین را پیش بینی نکرده است.

رویکردهای خلاقانه به پاك سازی نواحی معدن کاری شده می دانیم که 
تالاب ها زیســتگاه های مفیدی برای حیات وحش فراهم می کنند، اما 
معدودی از مردم توانایی بالقوة تالاب ها برای کمک به پاك سازی اراضی 

معدن کاری شــده را درك می کنند. تالاب ها رسوب ها و آلاینده هایی را 
که از نواحی بالادســت وارد آن ها می شــوند در خــود نگه می دارند و 
درنتیجه کیفیت منابع آبی واقع در پایین دست تالاب افزایش می یابد. 
اگرچه یک تالاب به تنهایی این فواید را در اختیار مي گذارد، رشته ای از 
تالاب های ایجاد شده در حوضة زهکشی منطقة آلوده بسیار کارآمدتر 

خواهد بود.

ناحیة پیرامون بیوت، مونتانا، را در نظر بگیرید که به مدت 1۰۰ ســال 
مس از آن اســتخراج شده است. این ناحیه وسیع ترین ناحیة مشمول 
ضوابط ســوپرفاند در امریکاست. خاك و آب این منطقه به مس، روی، 
نیکل، کادمیم، و آرســنیک آلوده شده اســت. بسیاری از فناوری های 
پاك ســازی در بیوت ابداع و آزمایش می شــوند؛ از جمله می توان به 
طراحی و ســاخت تالاب های مصنوعی اشــاره کرد. با نفوذ آب آلوده 
به تالاب، باکتری ها گوگرد را مصرف می کنند و قدرت اســیدی آب را 
کاهش می دهند. وقتی قدرت اســیدی آب کاهش یافت، روی و مس 
از محلول ته نشــین می شوند و رسوب تشکیل می دهند. معمولاً 5۰ تا 
1۰۰ سال طول می کشــد تا تالاب های مصنوعی به  اندازة کافی اسید 
خنثی کنند تا حیات آبی به رودها و نهرهای پایین دست زهاب اسیدی 
معدن بازگردد. این برآورد زمانی بر مشــاهدة بیش از ۸۰۰ سیســتم 
تالابی مبتنی اســت که در محل های استخراج زغال سنگ در آپالاچیا 
ساخته شده اند؛  آپالاچیا ناحیه ای واقع در شرق امریکاست که کوه های 

مرکزی و جنوبی آپالاچیا را احاطه کرده است.

ســاخت و نگه داری تالاب پرهزینه است، اگرچه در مقایسه با استفاده 
از آهک بــرای کاهش قدرت اســیدی آب کم هزینه تر اســت. اخیراً، 
دانشمندان در بیوت رویکرد کم هزینه ای را آزموده اند که در آن از پهِنِ 
گاو استفاده می شود؛ ماده ای که در مونتانا فراوان است. با ریختن پهِِن 
گاو روی اراضی معدن کاری شــده، pH زهــاب معدن افزایش می یابد، 
زیــرا باکتری ها پهِِن گاو را مصرف می کنند. مواد ســمی از آب قلیایی 
ته نشین می شود، درست همان طور که در تالاب های مصنوعی می شد، 

و درنتیجه کیفیت آب بالا می رود.

دانشــمندان از گیاهان نیز برای حذف فلزات سنگین از زمین هاي 
مخروبــة معدنی اســتفاده می کننــد. گیاه پالایي عبارت اســت از 
اســتفاده از گیاهــان خاص برای جذب و جمع آوری مواد ســمی، 
ماننــد نیکل، از خــاك. اگرچه اغلب گیاهــان در خاك های غنی 
از نیــکل دوام نمی آورنــد، بعضــی گیاهــان، مثــل گل پیچ دار 
)Streptanthus polygaloides( در چنیــن خاکــی مي رویند. 

کانی ها: چشم انداز بین المللی

    توصیف رابطة بین میزان صنعتی شــدن یک کشــور و مصرف 
کانی ها در آن کشور.

    تمایزگذاري بین ذخایر معدنی و منابع معدنی..
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سازد، ممکن اســت عوامل دیگر )مثلًا دسترسی نداشتن به آب لازم 
برای اســتخراج و فراوری کانی ها( بهره بــرداری از این منبع بالقوه را 
محدود کند. هزینه های زیســت محیطی چه بسا بســیار بالا باشند، 
زیرا به دســت آوردن کانی ها از کانه های کم عیار به تخریب بیشــتر 
زمین و تولید آلودگی بیشتر، در مقایسه با استخراج کانه های پرعیار 

مي انجامد.

زیســت معدن کاری برای اســتخراج کانی ها از بعضی کانه های کم عیار 
از ریزاندامگان ها اســتفاده می شــود. ریزاندامگان ها کارآیی خود را در 
اســتخراج مس نشــان داده اند و صنعت مس امریــکا، به کمک همین 
موجودات توانسته اســت از قدرت رقابت بیشتری در عرصة بین المللی 
برخوردار شود. نوعی باکتری )thiobacillus ferrooxidans( وقتی با 
ســولفوریک اسید مخلوط شود، به انجام نوعی واکنش شیمیایی کمک 
می کند که مس را مي شوید و وارد محلول اسیدی مي کند، در مقایسه با 
روش های متعارف، مقدار بیشتری فلز را با کارایي بیشتري آزاد می کند.

سایر کاربردهای مهم زیســت معدن کاری نیز در حال ظهورند. استفاده 
از باکتری هایی مانند thiobacillus موجب می شــود که بتوان طلا را تا 
9۰ درصد بازیابی کرد که در مقایســه با بازیابي 75 درصدی روش های 
متعارف انرژي بر و پرهزینه تر در خور توجه است؛ البته این روش هنوز در 
مرحلة تکمیل است. فسفات ها که عمدتاً در ساخت کودهای شیمیایی 
و به عنوان مادة افزودنی در بعضی کالاها به کار می روند به طور متعارف 
از طریق احتراق ناکارا در دمای بالا، یا با استفاده از فرایند های تصفیه با 
اسید که پسماند زیادی دارد استخراج می شوند. با استفاده از فرایندهای 
زیســتی جدید می توان فســفات ها را در دمای محیط اســتخراج کرد. 
بعضی از پژوهشگران روی فنون زیست معدن کاری برای حذف و بازیافت 

فسفات ها از پساب تحقیق می کنند. 

بخش عمدة فناوری امروز ما به کانی ها وابســته است و بعضی کانی ها 
ممکن اســت در آینده نایاب یا کمیاب شــوند. بنابراین باید با حفظ و 
جایگزینی آن ها، موجودي فعلی کانی ها را تا حد امکان افزایش دهیم.

یافتن جایگزین برای کانی ها

جایگزینــی مواد فراوان تــر به  جای کانی های کمیــاب از اهداف مهم 
فرایندهــای تولید اســت. اقتصاد تا حــدودی محرکي بــرای یافتن 
مواد جایگزین اســت؛ یکی از راه های مؤثر بــرای کاهش هزینة تولید 
جایگزین کردن ماده ای ارزان تر یا فراوان تر، به  جای ماده ای گران تر یا 
کمیاب تر است. در ســال های اخیر در بسیاری از صنایع پلاستیک ها، 
کامپوزیت های ســرامیکی، و الیاف شیشــة پراستحکام جایگزین مواد 

کمیاب شده اند.

در اوایــل قرن بیســتم، قلع فلزی بســیار مهم در کنسروســازی و 
بســته بندی بود؛ پس از آن مواد دیگری مانند پلاســتیک، شیشه و 
آلومینیم جایگزین قلع شــده اند. مقدار ســرب و فــولاد مصرفی در 

در بولیوی بوده انــد. در حال حاضر نواحی معدنی بولیوی با کابوس 
زیســت محیطی مصیبت بار ناشــی از دهه های متوالی سوءِ استفاده 
از معادن روبه روســت. هنوز دولت بولیوی به این موضوع نپرداخته 

اســت، زیرا معدن کاری صنعت اصلی این کشور است.

تولید و مصرف جهانی کانی ها

زمانی اغلب کشورهای توسعه یافته منابع غنی، شامل کانسارهای فراوان 
داشتند و با اســتفاده از آن ها توانستند صنعتی شوند. این کشورها در 
فرایند صنعتی شدن منابع کانی داخلی خود را تهي کردند و درنتیجه 
ناچار شدند به طور روزافزون به کشورهای در حال توسعه روي آورند. 
این نکته در مورد کشورهای اروپایی، ژاپن و، تا حدود کمتری، امریکا 

صادق است.

میزان مصرف کانی ها در کشــورهای توســعه یافته و در حال توســعه 
متفاوت است. امریکا و کانادا، که 5 درصد جمعیت جهان را هم ندارند، 
تقریباً 25 درصد فلزات جهان را مصرف می کنند. اما بسیار ساده انگارانه 
اســت اگر جمعیت جهان را به دو گروه تقسیم کنیم، مصرف کنندگان 
کانی ها )کشــورهای توسعه یافته( و تولیدکنندگان کانی ها )کشورهای 
در حال توســعه(. بسیاری از کشورهای توسعه یافته فاقد منابع معدنی 
در خور اعتنایند، اما 1۰ کشور دارای بیشترین منابع جهان - از لحاظ 
ارزش فلزات و کانســارها - همگی جزءِ ثروتمندترین کشورها نیستند: 
افریقای جنوبی، روسیه، اســترالیا، کانادا، برزیل، چین، شیلی، امریکا، 

اوکراین، و پرو.

با صنعتی شــدن چین، تولید و مصرف کانی ها در این کشــور افزایش 
چشمگیری داشته است. مثلًا، در سال 2۰13 چین ۴۴ درصد آلومینیم 
اولیــة جهان را تولید کرد )آلومینیم اولیه فلز آلومینیمی اســت که از 
کانه به  دســت می آید، نه از بازیافــت(. چین تقریباً همة این آلومینیم 
را مصرف کرد و درنتیجه هم  بزرگ ترین تولیدکننده و هم بزرگ ترین 

مصرف کنندة آلومینیم اولیه در جهان شد.

از آن جا که صنعتی شــدن موجب افزایش تقاضا برای کانی ها می شود، 
کشــورهای در حال توسعه ای که زمانی نیازهای معدنی خود را با تولید 
داخلی برطرف می کردند، با رشــد اقتصادی به طور فزاینده ای به منابع 
خارجی متکی شــدند. کرة جنوبی یکی از این کشورهاســت. طی دهة 
195۰ این کشور سنگ آهن، سنگ مس و کانی های دیگر صادر می کرد. 
اقتصاد این کشور از دهة 196۰ تا به امروز رشد چشمگیری داشته است 

و درنتیجه، اکنون باید برای رفع نیازهای خود آهن و مس وارد کند.

توزیع و مصرف کانی ها

عنصر فلزی کروم نمونة خوبی از توزیع و مصرف ملی و جهانی اســت. 
از کروم برای تولید رنگدانه های درخشــان ســرخ، نارنجی، زرد و سبز 
مصرفی در ســاخت رنگ، آب کروم کاری، و در ترکیب با بعضی فلزات 
دیگر، در تولید فولاد ســخت اســتفاده می شــود. کروم در بسیاری از 
کاربردهــای مهم خود، از جمله ســاخت قطعات موتور جت جایگزین 
شناخته شده ای ندارد. کشورهای صنعتی بی بهره از کانسارهای در خور 
اعتنای کروم، مانند امریکا، باید تقریباً همة کروم مصرفی خود را وارد 
کنند. افریقای جنوبی یکی از معدود کشــورهایی است که کانسارهای 
مهم کــروم دارد. زیمبابوه و ترکیه نیز کروم صــادر می کنند. اگرچه 
ذخایــر جهانی کروم برای رفع نیازهای آیندة نزدیک کافی هســتند، 
امریکا و چندین کشور صنعتی دیگر برای تأمین کروم مورد نیاز کاملًا 

وابسته به چند کشور معدودند.

بســیاری از کشورهای صنعتی فلزات راهبردی مهم را ذخیره می کنند 
تا وابستگی خود را به فروشندگان بالقوه بی ثبات کاهش دهند. امریکا 
و کشــورهای دیگر فلزات مختلفی از قبیل تیتانیم، قلع، منگنز، کروم، 
پلاتین و کبالت را، عمدتاً به علت اهمیت بســیار بالای این فلزات در 
صنعت و در امور دفاعی، ذخیره می کنند؛ در امریکا این ذخایر از سال 

199۴ رو به کاهش رفته است.

فناوری های پیشرفتة استخراج و فراوری

گفتیــم که برای اســتخراج کانی ها در نواحی دســترس ناپذیر، مانند 
نواحی قطبی و کانســارهای واقع در عمق زمین به فناوری های خاصی 
نیاز است. بهره برداری از کانسارهای بزرگ و کم عیار در سرتاسر جهان 
نیز مســتلزم ابداع فنون خاصي است. با کمیاب تر شدن کانی ها، فشار 
اقتصادی و سیاســی برای استفاده از کانه های کم عیار افزایش می یابد. 
تهیة فلزات مرغوب از کانه های کم عیار پیشنهاد پرهزینه ای است. یکی 
از علل بالا بودن هزینة چنیــن اقدامی مصرف مقدار معتنابهی انرژی 
برای به  دســت آوردن کانه به مقدار کافی است. با فناوری های آینده 
ممکن اســت بتوان این کانه ها را با صرف انرژی کمتری استخراج کرد 

و درنتیجه هزینة عملیات کاهش یابد.

حتی اگر فناوری پیشرفته تولید کانی ها از کانه های کم عیار را ممکن 

بهره گیــري از جایگزینی و حفــظ کاني ها برای 
افزایش موجودی آن ها

    جمع بندی روش های حفظ کانی ها از طریق بازمصرف، بازیافت، 
و تغییر نیاز به کانی ها.

    تشــریح ســهم تولید پایدار و کاهش مــواد مصرفي در حفظ 
کانی ها.
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امریکا ذهنیت »دورریزی« دارند و براســاس ایــن ذهنیت هر کالای 
آســیب دیده، یا کالایی را که به آن نیاز ندارند، دور می ریزند. صنایعی 
که در فکر کسب سود در کوتاه مدت اند، به این ذهنیت دامن می زنند، 
اگرچه هزینه های اقتصادی و زیســت محیطی بلندمدت آن بالاســت. 
اگــر محصولاتی که تولید می کنیم بادوام و قابل تعمیر باشــند، منابع 
کمتری مصرف می شــود. قوانینی مانند قانون گرویی گذاشــتن برای 
بطری نوشابه، با تشویق مردم به بازمصرف و بازیافت، مصرف را کاهش 

مي دهند.

ذهنیت »دورریزی« در صنایع ساخت و تولید نیز حاکم است. به طور 
متعــارف، صنایع مواد اولیه را مصرف می کننــد و کالا و مقدار زیادی 
پســماند تولید می کنند که به سادگی دور ریخته می شود )شکل 15-
12 الف(. سازندگان به طور فزاینده ای متوجه می شوند که پسماند یک 
فرایند ساخت می تواند مواد اولیة صنعت دیگری باشد. صنایع با فروش 
این »پسماندها« هم سود اضافی کسب می کنند و هم مقدار موادی را 

که باید دور ریخته شود کاهش می دهند.

صنایع شــیمیایی و پتروشــیمی از جمله نخســتین صنایعی بودند 
که با تبدیل پســماندهای خود به محصولات مفید، میزان پســماند 
را کاهــش دادند. مثلًا، بعضی از شــرکت های شــیمیایی ضایعات 
آلومینیم را از شــرکت های دیگر می خرند و آلومینیم موجود در این 
ضایعات را به آلومینیم ســولفات تبدیل می کنند که مادة شیمیایی 
مورد مصرف در تصفیة آب شــهری اســت. این نوع کمینه ســازی 
پســماند را تولید پایدار می نامند )شکل 15-12 ب؛ همچنین نگاه 
کنید به »چالش موفق: بوم ســازگان های صنعتــی«(. تولید پایدار 
مستلزم این است که شرکت ها در مورد پسماندهای خود اطلاعاتی 
در اختیــار صنایع دیگر بگذارند. اما بســیاری از صنایع از آشــکار 
کردن نوع پســماندهای تولیدی خود اکراه دارند، زیرا ممکن است 
رقبای آن ها، براســاس ماهیت پسماندهای تولیدی به اسرار تجاری 

آن ها پی ببرند. براي تحقق کامل تولید پایدار غلبه بر این مشــکل 
لازم است.

کاهش مواد مصرفی با ارتقاي محصــولات طي زمان، غالباً وزن آن ها 
کمتر و اندازة آن ها کوچک تر می شود. ماشین های لباس شویی ساخته 
شده در دهة 196۰ از ماشین های مشابهی که امروزه ساخته می شوند، 
ســنگین تر بودند. این نکته در مورد ســایر لــوازم خانگی، اتومبیل، و 
وســایل الکترونیکی نیز صادق است. این کاهش وزن کالاها را کاهش 
مواد مصرفی می نامند. در حالت ایده آل، این اقدام به سود محیط زیست 
است، زیرا مقدار پسماند را، هم حین تولید و هم حین مصرف، کاهش 

می دهد.

اگرچــه کاهش مواد مصرفی شــبیه کاهش کانی ها و ســایر مواد به 
 نظر می رســد، گاهی اثر معکوس دارد. ممکن است کالاهای سبک تر 
و کوچک تر کیفیت نازل تری داشــته باشــند. چــون تعمیر کالاهای 
ســبک وزنی که شکسته اند دشوار اســت و ممکن است هزینة تعمیر 
آن ها از هزینة خرید کالای نو بیشــتر شــود، فروشندگان و سازندگان 
مصرف کننده را تشویق می کنند که به جای تعمیر کالای خراب کالای 
نو بخرند. با وجود این که مواد به  کار رفته برای ساخت هر کالا کاهش 
یافته، تعداد این کالاهای مصرفی در دورة زمانی مفروض عملًا افزایش 

یافته است.

ســاخت کابل های مخابراتی طی 35 ســال گذشته به شدت کاهش 
یافته و مصرف پلاســتیک ها به همین نســبت افزایش یافته اســت. 
به علاوه در کابل های تلفن، ســیم های مســی جای خود را به الیاف 

شیشه داده اند.

اگرچــه جایگزینــی موجب افزایــش طول عمر موجــودی کانی ها 
می شــود، در مان همة مشــکلات ناشــی از کاهش منابع نیســت. 
برای بعضــی از کانی ها هیچ جایگزینی نمی شناســیم. مثلًا پلاتین 
کاتالیزگر بســیاری از واکنش های شــیمیایی مهم در صنعت است. 
تاکنون مادة دیگری پیدا نشــده اســت که قابلیت های کاتالیزگری 

پلاتین را داشته باشد.

حفظ کانی ها

حفظ، شــامل بازمصرف و بازیافت، عمر موجــودی کانی ها را افزایش 
مي دهد. بازمصرف بطری های نوشابه، که جمع آوری، شسته و دوباره پر 
می شــوند، یکی از راه های افزایش عمر منابع معدنی است. در بازیافت، 
اقلام مصرف شده، مانند قوطی خالی نوشابه و آهن قراضه را جمع آوری 
و مجدداً ذوب و فراوری می کنند تا کالاهای جدید بســازند. علاوه بر 
ترویج فنون خاص حفظ کردن، از قبیل بازمصرف و بازیافت، آگاهی و 
نگرش عمومی به مســئلة حفظ منابع را می توان طوری جهت داد که 

تولید پسماند کمتر را تشویق کند.

بازمصرف وقتی از یک کالا بارها اســتفاده شــود، هم مصرف کانی، و 
هم آلودگی کاهــش می یابد. فواید بازمصرف بیش از بازیافت اســت. 
بازیافت بطری شیشــه ای مستلزم خرد کردن آن، ذوب خرده شیشه، و 
شکل دادن بطری جدید است. بازمصرف بطری شیشه ای صرفاً مستلزم 
شست وشوی آن است، که معمولاً در مقایسه با بازیافت، انرژی کمتری 
مصرف می کند. بازمصرف در دانمارك خط مشــی ملی است و در این 
کشور بسته بندی نوشــابه در بطری های بازمصرف نشدني ممنوع شده 

است.

چندین کشــور و ایالت قوانین گرویی گذاشتن برای بطری های نوشابه 
را پذیرفته اند. طبق این قوانین مشــتری بــه  ازای هر بطری یا قوطی 
نوشــابه ای که خریداری می کند باید مبلغ مختصری به  عنوان گرویی 
نزد فروشنده بگذارد. هنگامی که مشتری بطری خالی را به فروشنده یا 
به مراکز جمع آوری تحویل دهد، مبلغ گرویی را پس می گیرد. مبالغی 
که مشــتریان بازپس نگرفته اند معمولاً صــرف تأمین مالی برنامه های 

زیست محیطی، مانند پاك ســازی زباله های خطرناك می شود. به این 
ترتیب علاوه بر تشویق مصرف کننده به بازمصرف و بازیافت، و درنتیجه 
کاهش مصرف کانی ها، با کاهش زباله و پسماند جامد، در هزینه کردن 
پول مالیات دهندگان نیز صرفه جویی می شــود. کشــورهایی که این 
قانون را پذیرفته اند عبارت اند از هلند، آلمان، نروژ، ســوئد، و سوئیس، 

همچنین بعضی از بخش های کانادا و امریکا.

بازیافــت درصد بزرگی از کالاهای ســاخته شــده از کانی ها - مانند 
قوطی ها، بطری ها، محصولات شیمیایی، وسایل الکترونیکی، و باتری ها 
معمولاً پس از مصرف دور ریخته می شــوند. بازیافت فلزات موجود در 
بعضی از این کالاها - مثلًا باتری ها و وسایل الکترونیکی - دشوار است. 
فلزات موجود در کالاهای دیگر، مانند رنگ های حاوی سرب، روی، یا 
کــروم، در نتیجة مصرف معمول از بین می روند. اما فناوری هایی ابداع 
شده است که به کمک آن ها می توان بسیاری از مواد معدنی را بازیافت 
کرد. امروزه بازیافت بعضی مواد معدنی در جهان صنعتی، شامل امریکا، 

متداول است اما هنوز جای بیشتری برای پیشرفت هست.

بازیافــت، علاوه بر افزایش عمر منابــع معدنی، فواید دیگری هم دارد. 
در نتیجة بازیافت اراضی کمتری برای معدن کاری تخریب می شــوند و 
مقدار پسماند جامدی که باید دفع شود کاهش می یابد؛ مصرف انرژی 
و آلودگی نیز کمتر می شــود. بازیافت یک قوطی آلومینیمی نوشــابه 
موجــب صرفه جویی انرژی معادل 1۸۰ میلی لیتر بنزین خواهد شــد. 
بازیافت آلومینیم انتشار آلومینیم فلوئورید را که آلایندة سمّی هواست 

و حین فراوری کانة آلومینیم تولید می شود، کاهش خواهد داد.

در ســال 2۰12 در حدود 67 درصد قوطی های آلومینیمی در امریکا 
بازیافت شد که به نظر سازمان ها و حرفه ای های حوزة بازیافت افزایش 
چشــمگیری داشــته اســت. صنعت آلومینیم، فرمانــداران ایالتي، و 
گروه های خصوصی هزاران مرکز بازیافت در سرتاســر کشور تأسیس 
کرده اند. تقریباً شــش هفته طول می کشــد تا یک قوطی مصرف شده 
ذوب شود، دوباره شکل داده شود، پر شود و به قفسة فروشگاه بازگردد. 
بدیهی اســت که بازیافت بیشــتر از این هم عملي است. ممکن است 
خاك چال های بهداشــتی امروزی به معادن آینده تبدیل شــوند، زیرا 
می توان کانی هاي ارزشــمندی از آن ها اســتخراج کرد )در بسیاری از 

کشورها هم اکنون این پیش بینی تحقق یافته است.(

تغییر نیاز به کانی ها با تبدیل شــدن به جامعه ای که پسماند کمتري 
تولیــد می کند، می توانیم مصرف کانی ها را کاهش دهیم. شــهروندان 
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پس از انقلاب سال1357 جامعه به مجاهد، توده ای، فدایی، ملی، لیبرال، 
ترکیب رقیق و غلیظ مذهبی و غیره تقسیم شد. در کشمکش خونینی 
وارد شدند که زمینه را برای ناکارآمدها، فرصت طلب ها، اهالی کاسه لیسی، 
مفت بری و قدرت طلبی کور خالی گذاشت.محمد طبیبیان، اقتصاددان 
در کانال تلگرامی خود نوشــت: شاید شایسته باشد، درس های لازم را از 
یک تجربه پرهزینه بگیریم و آن را تکرار نکنیم. مسیر حوادثی که اکنون 
در جریان است، به هر طرفی که منعطف شد و به هر شرایطی که همگرا 
شــد، این مجموعه بزرگ انســانی )معترضان( باید با دقت توجه کنند 
که زمینه به دســت افراد خشونت ورز بی منطق، خردستیز، فرصت طلب 
و کاســه لیس نیفتد که به اصطلاح ضرب المثل عوام تغاری را بشکنند، 

ماستی بریزد تا جهان به کامشان شود.
 اولین بار از دکتر کاتوزیان شنیدم که جامعه ایرانی جامعه ای کلنگی* 
است،یعنی هر چند دهه یک نسل جدید کلنگ برمی دارد و هرچه را که 
نســل قبلی ســاخته اند، ویران می کند و مجددا سعی و تلاشی به خرج 

می دهد تا کلنگ به دست بعدی ها بیفتد و کار از نو تکرار شود. 
پس از انقلاب سال1357 جامعه به مجاهد، توده ای، فدایی، ملی، لیبرال، 
ترکیب رقیق و غلیظ مذهبی و غیره تقسیم شد. به جدال بیهوده مشغول 
و نه فقط از ضرورت های اداره جامعه مدرن منفک، بلکه در کشــمکش 
خونینی وارد شــدند که زمینه را برای ناکارآمدها، فرصت طلب ها، اهالی 

کاسه لیسی، مفت بری و قدرت طلبی کور خالی گذاشت.
شاید شایسته باشــد، درس های لازم را از یک تجربه پرهزینه بگیریم 
و آن را تکــرار نکنیم. مســیر حوادثی که اکنون در جریان اســت، به 
هــر طرفی که منعطف شــد و به هر شــرایطی که همگرا شــد، این 
مجموعه بزرگ انسانی باید با دقت توجه کنند که زمینه به دست افراد 
خشونت ورز بی منطق، خردستیز، فرصت طلب و کاسه لیس نیفتد که به 
اصطلاح ضرب المثل عوام تغاری را بشــکنند، ماستی بریزد تا جهان به 
کامشان شــود.این بار به جز اینکه رعایت حقوق فردی و طبیعی تمام 
انســان ها را طلب کنیم و به دنبال برابری حقوق سیاسی باشیم، هدف 
کمتری را بر نگزینیم و از کســانی تبعیت نکنیم که انصاف و انسانیت 
را قربانی احساسات می کنند و فرصت جولان برای روان پریشانی را که 

از تحمیل آزار و اذیت و ادبار به دیگران، لذت می برند، فراهم نکنیم.
 هرچنــد که از رفتار گذشــته آن »دیگران« آزرده خاطر هم باشــیم، 
از حقوق انســانی و رعایت انصاف در حــق هیچ کس کوتاه نیاییم و به 
سادگی از آنچه قانون و عرف در دنیای مدرن رفتار پسندیده می داند، 
پــا را فراتر نگذاریم.اخیــرا برخی رویکردها را مشــاهده می کنیم که 
بســیار نیازمند توجه و حساسیت اســت. به عنوان نمونه، در یک اتاق 
کلاب هــاوس خانمی مطلبی مطرح می کند که ممکن اســت با نظر او 
موافق باشید یا مخالف و آقایی در پاسخ پرخاش می کند و مطلبی را به 
این مضمون می گوید که به زودی لچک تو را به دور گردنت می پیچیم 

و تو را در کف خیابان ها می کشانیم.
یا خانمی که شــهرتی دارد، توییت می کند که صورت فلان سنخ افراد 
را رنگ می کنیــم و در خیابان می گردانیم و به آنها خواهیم خندید یا 
انواع و اقســام پیام های خشــونت آمیز و رذیلانه.این افراد که اکثر در 
خارج از کشــور پرســه می زده اند، ناگهان از کمین گاه بیرون پریده اند 
و بر طبل خشــونت، بی منطقی و تعدی به حقوق انســانی می کوبند.

تاکنون کجا بوده اید و اکنون کجا چنین شــتابان؟ گویی مشــکل ما 
کمبود این قســم افراد بوده اســت که یک نوع آن را از یک در بیرون 
کنیم و نوع فرنگی را وارد کنیم.گویی درس های تلخ و دردناك گذشته، 
به همین ســادگی فراموش شــده اند که عده ای جدید و نو پیدا، قصد 
تکرار خشونت، بی منطقی، انکار حقوق انسانی و ایجاد ضایعه در حیات 

اجتماعی و انسانی جامعه را دارند.
 محمــد علی همایون کاتوزیــان، اقتصاددان و پژوهشــگر، در کتاب 
»ایران، جامعــه کوتاه مدت و 3 مقاله دیگر« بــه طرح نظریه جامعه 
کلنگی می پردازد. او در بخشی از این کتاب می نویسد:از آنجا که  تداوم  
درازمدتی  در میان  نبوده ، جامعه  ایران در فاصله  دو دوره  کوتاه،  تغییراتی  
اساســی  به  خود دیــده  و به  این  ترتیب  تاریخ  آن بدل  به  رشــته ای  از 
دوره های  کوتاه مدت  به هم پیوسته  شده  است؛. بنابراین  اگر به  این  معنی  
بگیریــم  تغییرات  این  جامعه  فراوان  - و اغلــب  نمایان  - بوده  و چنان  
که  گفتیم  تحرك  اجتماعی  در درون  طبقات  گوناگون  بســیار بیشتر از 
جوامع  ســنتی  اروپایی  بوده  است، اما بنابر آنچه گفتیم  در این  جامعه  

هشدار اقتصاددان درباره تکرار تجربه تلخ »جامعه  کلنگی«

تغییرات  انباشتی  درازمدت ، از جمله  انباشت  درازمدت  مالکیت ، ثروت ، خبرها و نظرها
سرمایه  و نهادهای  اجتماعی  و خصوصی ، حتی  نهادهای  آموزشی ، بسیار 
دشوار بوده  است . بدیهی  اســت  که  این  نهاد ها در هر دوره  کوتاه مدت  
وجود داشــته  یا به  وجود آمده است ، اما در دوره های  کوتاه مدت  بعد یا 

بازسازی  شده  یا دستخوش  تغییراتی  اساسی  شده  است .
نشانه های  ماهیت  کوتاه مدت  جامعه  به  معنایی  که  یاد کردیم  در سراسر 
تاریخ  دیرینه  ایران ، خواه  دوران  پیش  از اســلام  و خواه  دوران  اسلامی ، 
یافت  می شود ]...[ ما ایرانیان هرازچند گاهی با یک انقلاب و دگرگونی 
بنیادی در نظام سیاســی، تمام دســتاورد ها و تجربه های ســازنده و 
ســرمایه های فرهنگی، تاریخی و اجتماعی را که در دوران پیش از آن 
داشــته ایم، نابود می کنیم و همه چیز ناگهان بــه نقطه صفر و آغازین 
آن بازمی گردد. این به آن معنا اســت که ما هراز چند  گاهی عمارتی نو 
می سازیم؛ اما پس از مرور زمان )معمولا 2۰ یا 3۰ سال( این ساختمان 

نو به عنوان عمارتی کلنگی و کهنه، ویران و نابود )صاف( می شود.

تهیه و تنظیم : سیامک ده بیگی

اول اینکه حل مشــکل اقتصادی کشــور و بهبود وضع اقتصادی مردم 
نیازمند ســرمایه گذاری های عظیم و دسترســی به فناوری های به روز 
اســت.وی اضافه کرد: مورد دوم هم اینکــه حضور افراد دارای اهمیت 

حرفه ای در مناصب مهم اقتصادی کشور چاره ساز است.
آنچه تاکنون اقتصاد ما در طول دهه های گذشته با آن روبرو بوده خالی 
از موارد فوق الذکر و حرکت در مســیری پر از اشتباه بوده که ما را به 

نقطه بحرانی در اقتصاد کشور هدایت می کند.
طبق محاســبات گوناگون در 1۰ ســال اخیر درآمد سرانه حقیقی هر 
ایرانی بیش از 3۰ درصد کاهش یافته است و حدود 1۰ میلیون ایرانی 
زیر خط فقر رفته اند.چند ســال اســت که حجم اســتهلاك از حجم 
ســرمایه گذاری پیشی گرفته اســت و فقر مطلق حدود دو برابر شده 
است.فعالان اقتصادی انگیزه ای برای سرمایه گذاری مولد ندارند.رئیس 
اتــاق بازرگانی ایران اضافه کرد: میانگین رشــد اقتصادی با نفت طی 
ســال های 9۰ تا ابتدای 1۴۰1 بر اســاس آمارهای بانک مرکزی نیم 

درصد بوده است.
این وضعیت نشــان از ســیطره ناا طمینانی در فضای کسب وکار و عدم 
انگیزه فعالان اقتصادی برای سرمایه گذاری های بزرگ و مولد در کشور 
دارد. زمانی که ســرمایه گذاری صورت نگیرد، تولید اشــتغال زا و پایدار 
نخواهیم داشت و متعاقباً اشــتغال زایی برای جمعیت جوان کشور رقم 
نخواهد خورد.بیکاری فارغ التحصیلان هشدار جدی است.بر اساس اعلام 

بانک مرکزی نرخ بیکاری جوانان 15 تا 2۴ ســاله در ســال 9۸ معادل 
26.1 درصــد و نرخ بیکاری جوانان 1۸ تا 35 ســاله معادل 1۸ درصد 

بوده است.
بررسی این شــاخص ها برای زنان در مقایسه با مردان عمق مشکل را 
بیشتر آشــکار می کند. این نرخ برای کشــوری که یکی از مزیت های 
نسبی آن نیروی جوان تحصیل کرده است هشدار جدی تلقی می شود.
ماهیت سیاست های اقتصادی دولت روشــن نیست . نااطمینانی های 
گســترده در اقتصاد ایران هم ریشــه در سیاست های اقتصادی داخلی 

دارد و هم در تحریم های ظالمانه.
واقعیت آن اســت که هنوز همانند سال ها قبل، ماهیت سیاست های 
اقتصادی دولت نیز برای فعالان اقتصادی روشن نیست. سیاست های 
دولــت و مجلس درباره قیمت گذاری انــرژی و قیمت گذاری خوراك 
برای صنایع چیســت؟ سیاســت کشــور درباره نرخ ارز، درباره نرخ 
ســود بانکی، درباره قیمت گذاری کالاها و خدمات و انواع نهاده های 
تولید چیســت؟ منطق سیاست های مالیاتی دولت و مجلس چیست؟ 
وضعیت بورس به عنوان دماســنج اقتصاد در چند سال اخیر به وضوح 
نتیجه سردرگمی سیاست های اقتصادی و راهبردهای سیاسی کشور 

است.
بدون وجود چشــم انداز روشــنی درباره این سیاســت ها، یک فعال 

اقتصادی نمی تواند تصمیمات میان مدت و بلندمدت بگیرد.

پیشنهاد 2 راهکار برای بهبود وضع اقتصادی
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لزوم مشارکت بخش خصوصی در تدوین استراتژی توسعه صنعتی کشور

تدوین ســند استراتژی توســعه صنعتی موضوع فرابخشی است. اتاق 
ایران امیدوار است با دعوت از بخش خصوصی در کارگروه های تدوین 
سیاست ها درباره رسته های اولویت دار، مشارکت عمومی و همگرایی در 

اجرایی شدن سند را قوت بخشد.
گزارشــی که اخیراً توســط مرکز پژوهش های اتاق ایران منتشر شده 
است ضمن بررسی تجربه توســعه صنعتی کشورهایی همچون چین، 
ژاپن، تایوان و کره جنوبی به این نتیجه می رســد که در کشــورهایی 
که در توســعه صنعتی موفق بوده اند بدون استثنا از یک توالی صنعتی 

تدریجی پیروی کرده اند.
بــه این معنا که در مراحل اولیه، مزیت های نســبی خود را ســکوی 
پرتابی برای مزیت ســازی و خلق ارزش قرار داده اند. وی افزود: توسعه 
اقتصادی پایدار، نشأت گرفته از سیاست های صنعتی سنجیده ای است 
که در مراحل ابتدایی با مزیت های نســبی یک کشــور همسو بوده و 

صنایع سازگار با ساختار داخلی و موجود را هدف گذاری کند.
استراتژی های توســعه که بدون توجه به مزیت ها، صرفاً با الگوبرداری 
از مراحل انتهایی توسعه کشــورهای پیشرفته سعی بر تمرکز بر روی 

صنایع سنگین داشتند، به شکست منتهی شدند.

از مزیت های کشــور برای توســعه زنجیره ارزش تولید بهره 
نبرده ایم

در کشــورمان نیز مزیت های عدیده ای وجود دارد که متأسفانه بدون 
آنکه از آن ها در راســتای تقویت زنجیره های ارزش صنعت اســتفاده 
شــود یا نادیده گرفته و یا صرفاً به خام فروشی منتهی شده اند. از این 
منظر شــما ببینید که چقدر واقعیات اقتصاد ما بــا تجارب موفق در 
تضاد اســت. شــافعی افزود: به این معنا که از مزیت های نسبی خود 
نظیــر نیروی کار تحصیل کــرده و به نســبت ارزان و همچنین منابع 
غنی انرژی و معدنی برای توســعه زنجیره ارزش تولید در کشور بهره 
نبرده ایم و برعکس صنایع ســرمایه بر و خام فروشــی در اولویت قرار 
گرفته اند. وی تاکید کرد: امیدواریم تهیه این ســند و اجرایی شدن آن 
معضــل تصمیم گیری های جزیره ای را حل کند و از همه این فرصت ها 
و مواهب برای تکمیل زنجیره ارزش تولیدات رقابت پذیر استفاده شود.
در برنامــه هفتم توســعه نباید آمال و آرزوهــای بلندپروازانه را طرح 
کــرد، اگر دولت و مجلس می خواهنــد در عرصه اقتصاد تحولی ایجاد 
کنند فرصت برنامه هفتم توســعه، بزنگاهی اســت که می توان بخشی 

از ناکارآمدی های انباشــت شــده را حل وفصل کرد. تمام تلاش آن ها 
باید این باشــد که نا اطمینانی های مربوط به سیاســت های اقتصادی 
داخلــی را کاهش دهند. لذا برنامه هفتم به جای طرح آمال و آرزوهای 
بلندپروازانه بیش از هر چیزی باید به دنبال تغییر ریل اداره کشــور در 
جهت تأمین منافع کشور و مشارکت حداکثری در اجرای آن معطوف 

و متمرکز شود.
عدم تدوین واقعی برنامه هفتم، فرصت بازیابی اقتصاد را از بین می برد

بــا صراحت عرض می کنم که یکی از مشــکلات برنامه های قبلی عدم 
توجه بــه واقعیات زمان تدوین برنامه از جمله آثار مخرب تحریم ها بر 
توان تولیدی کشــور و مشــارکت ندادن بخش خصوصی و استان ها و 
دیگر گروه های مرجع بوده اســت. وی ادامــه داد: چنانچه در فرآیند 
تدوین برنامه هفتم از بخش خصوصی مشــورت گرفته نشود و برنامه 
هفتــم نیز در چارچوب برنامه ریزی غیرمشــارکتی و از بالا به پایین و 
ارباب-رعیتی و در زمان اندك، تدوین شــود فرصت بازیابی اقتصاد و 

جامعه از بین خواهد رفت.
انتظار می رود که از برنامه های کم فایده و نمایشــی قبلی، درس گرفته 
شود و در مرحله تدوین برنامه از همه ظرفیت های کشور به ویژه بخش 

خصوصی و نخبگان و ذی نفعان استفاده شود.

یکی از مشــکلاتی که صاحبان کســب وکار به ویژه کســب وکارهای 
کوچک در این دو ماه با آن دست به گریبان بوده اند، مشکل محدودیت 
اینترنت به عنوان یکی از اجزای مهم و انکارناپذیر فضای کســب وکار 

امروز است.
آمارهای رســمی بانک مرکزی حاکی از آن اســت کــه 3.3 درصد 
از تولیــد ناخالص ملی به صورت مســتقیم به اقتصــاد حوزه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات گره خورده اســت. شــافعی ادامــه داد: بر این 
اســاس محدودســازی اینترنت در چند ماه اخیر ضمــن آنکه زیان 
جبران ناپذیری را بر بسیاری از شرکت ها به ویژه کسب وکارهای فعال 
در بخش خدمات تحمیل کرده، به کاهش ســهم فناوری اطلاعات در 

تولید ناخالص ملی منجر شده است.
معاش 9 میلیون نفر در معرض تهدید قرار دارد

برآوردهــای انجام گرفته در ســازمان صنفی رایانه ای نشــان می دهد 
معیشت 9 میلیون نفر از جمعیت کشور که برای عرضه محصولاتشان 
از شبکه های اجتماعی بین المللی استفاده می کنند، با اختلال سراسری 

در شبکه اینترنت در معرض تهدید قرار دارد.
71 درصد محصولات عرضه شده در اینستاگرام، ایرانی است

اهمیت توجه به ادامه حیات کسب وکارهای اینترنتی از آنجا دوچندان 
می شــود که بدانیم بیش از 71 درصد از محصولات مبادله شــده در 
صفحات اینســتاگرام، کالای تولید ایران بوده اســت که عمدتاً زنان و 

جوانان صاحبان این کسب وکارها هستند.
400 هزار کسب و کار در معرض نابودی

بر اساس نظرســنجی صورت گرفته توسط سازمان صنفی رایانه ای 
در مهر 1۴۰1 که با مشــارکت 1۰۴ شــرکت صورت گرفته حدود 
25 درصــد پاســخ دهندگان عنــوان کردند که 5۰ تــا 75 درصد 
فروششــان کاهش یافته است. رئیس اتاق بازرگانی ایران اضافه کرد: 
همچنیــن 33 درصد از مشــارکت کنندگان میزان کاهش فروش را 
بین 75 تــا 1۰۰ درصد عنوان کرده اند. وی افــزود: برآورد میزان 
خســارت احتمالی در صورت تداوم محدودیت هــا هم جالب توجه 
اســت. 25 درصد روزانه 5۰ میلیون تا 6۰ میلیون تومان خســارت 
بــرآورد کرده اند. 21 درصد بین 5۰ تــا 1۰۰ میلیون تومان و 26 
درصــد بالای صد میلیون تومــان تخمین زده اند.بیش از ۴۰۰ هزار 
کســب وکار در این شــرایط در معرض نابودی هستند. نوش داروی 

بعد از مرگ سهراب کارساز نیست.

کاهش سهم فناوری اطلاعات در تولید ناخالص ملی به دلیل محدودیت های اینترنت
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یکی از نخستین گام هایی که دولت می تواند برای ایجاد تغییر ملموس 
در شــرایط اقتصادی و زندگی مردم ایجاد کند، تسهیل تجارت از راه 

رفع تحریم ها پای میز مذاکره است.
مسعود خوانساری رئیس اتاق بازرگانی تهران در روزنامه دنیای اقتصاد 
نوشــت: تجارت، زودبازده ترین حوزه در اقتصاد اســت. اگر شــرایط 
مناســبی برای درخت تجارت فراهم شــود، زودتر به بار می نشیند و 
میوه اش بیشــتر در دسترس مردم خواهد بود. به همین دلیل است که 
گشــایش در حوزه تجارت با سرعت بیشتری نسبت به دیگر بخش ها، 
خود را در شــاخص های اقتصادی و اجتماعی و بهبود نسبی رفاه مردم 

نشان می دهد.
 همان طور که در تجربه برجام با رفع تحریم ها و فراهم شــدن شرایط 
مبادله، هم رشد اقتصادی دورقمی شد و نرخ تاریخی را به ثبت رساند، 
هم تورم کاهش قابل ملاحظه ای داشت و حداقل برای دوسال تک رقمی 
باقی ماند و هم اینکه معیشــت مــردم وضعیت بهتری به خود گرفت. 
همــه اینها بدون اصلاحات خاصی در دیگر بخش های مهم اقتصاد رخ 
داد و می تــوان آن را نتیجه صرف آزادی تجارت دانســت. با این حال 
روشن است که تغییرات سریع و ناگهانی بدون همراهی دیگر بخش ها 

دوامی نخواهد داشت.
 برای مثال کنترل تورم باید از طریق سیاست های پولی صورت گیرد، 
نــه با لنگر کردن ارز حاصل از صادرات نفت. در مقابل محدودســازی 
تجــارت نیز اثر خود را به ســرعت در اقتصاد و زندگــی مردم نمایان 
می کنــد. باز هم تجربه ســال 1397 و خروج ترامــپ از برجام که با 
بازگشت تحریم های بسیار شدید همراه بود، به سرعت موجب افت رشد 

اقتصادی، صعود سریع تورم و افت درآمد سرانه و رفاه مردم شد.

 نتیجه واضح این است که یکی از نخستین گام هایی که دولت می تواند 
بــرای ایجاد تغییر ملموس در شــرایط اقتصادی و زندگی مردم ایجاد 
کند، تسهیل تجارت از راه رفع تحریم ها پای میز مذاکره است.تاسف آور 
اســت که سال گذشته و حتی در نیمه نخست سال جاری، تا مرز توافق 
پیــش رفتیم؛ اما در نهایت برجام احیا نشــد و اکنون اختلاف طرفین 
به دلیل بروز مســائل دیگری مانند شائبه استفاده از پهپادهای ایرانی 
توســط روســیه در جنگ با اوکراین و برخورد با معترضان در داخل، 

به شدت افزایش یافته است.
 دلیل تاکید بخش خصوصی بر ضرورت به نتیجه رساندن مذاکرات در 
اسرع وقت نیز همیشــه همین بوده که کشدار کردن مذاکرات از نظر 
اقتصادی به زیان کشور اســت )عدم النفع چند صد میلیارد دلاری به 
دلیــل عدم فروش نفت( و زمینه بروز اختلافات جدید را فراهم می کند 

که در نهایت هم این مساله رخ داد.
 ســقف تجارت کشور در شرایط تحریم کوتاه است. تجارت در محیط 
محدود با همســایگان و کشورهای منطقه، آن هم با هزینه مبادله بالا 
کــه ما را مجبور به ارزان فروشــی و گران خری می کنــد، ولو اینکه با 
برخی پیمان هــای منطقه ای و قراردادهای همکاری اندکی بهبود پیدا 
کند، نمی تواند رشــد پایداری به دنبال داشته باشد. ضمن اینکه اساسا 
منطقه خاورمیانه و همســایگان ما، حداقل همســایگانی که شرکای 
تجاری ما محســوب می شوند، از نظر سیاســی و اقتصادی در شرایط 
کم ثباتی به سر می برند و با نوسان های دائمی مواجه هستند که امکان 
سرمایه گذاری بلندمدت بر همکاری های مشترك را از ما سلب می کند.

 تحریم، ریســک تجارت را هم برای فعــالان اقتصادی در داخل و هم 
شــرکای خارجی بســیار بالا برده و ناآرامی هــا و اعتراضات در داخل 

علاوه بر تشــدید فضای نااطمینانی، به نوعــی اعتبار صادرکنندگان و اولویت رفع تحریم ها پای میز مذاکره
واردکنندگان ما در بازارهای جهانی را تحت الشــعاع قرار داده اســت. 
همچنین کاهش قابل توجه وزنی صادرات و واردات کشور در سال جاری 
در مقایســه با آمار مشابه سال گذشته، این نکته را گوشزد می کند که 
رشد 1۰درصدی تجارت که سهم واردات در آن بسیار بیش از صادرات 
است، قاعدتا بیشتر نتیجه افزایش قیمت کالاها در بازارهای جهانی بر 
اثر جنگ روسیه و اوکراین و بازار انرژی بوده است. رشد اقتصاد پایدار، 
همان طور که تجربه چین پیش روی ماســت، در گرو توسعه تجارت با 

تنوع بخشی به شرکای تجاری و کالاهای صادراتی است.

 اینکه به غیر از فولاد، 1۰قلم کالای نخست صادراتی ما را فرآورده های 
نفتی با ســهم ۴2درصدی در کل صادرات تشــکیل می دهد، ناشی از 
محدودیت های جدی خارجی و داخلی است که سرمایه گذاری خالص 
را منفــی کــرده و نه تنها انگیزه بلکــه توان افزایش تولیــد را هم در 
محاق برده اســت. بهبود چشم انداز تجارت خارجی کشور در گرو رفع 
تحریم های خارجی، ثبات سیاســی و اصلاح ساختار اقتصاد در داخل 
اســت؛ وگرنه تداوم وضع کنونی به خشــکیدن درخت پرثمر تجارت 
می انجامد. فرامــوش نکنیم که تجارت، کوتاه ترین میان بر در مســیر 

حرکت به سوی توسعه است.

نایب رئیــس اتاق ایران: چه جــوری به حکمرانان اقتصادی کشــور 
بفهمانیم که تجارت،دسترســی به سیســتم بانکی جهانی می خواهد، 
اینترنــت می خواهد، این روزها آرزوی فعالان تجارت بین المللی ایران 
این اســت که با گذر از چالش تفهیم بدیهیات به نقطه ای برســند که 
نگــران تنش های زنجیره ارزش جهانــی تولید و تجارت و اثرات آن بر 

اقتصاد ملی باشند.
در اقتصاد ایران برای توسعه تجارت خارجی با چالش تفهیم بدیهیات 
بــه حکمرانان اقتصادی مواجه هســتیم. بدیهیاتــی مانند اینکه برای 
پرداخت و تســویه نیازمند دسترســی به نظام بانکی جهانی هستیم، 
برای گفت وگو با طرف های تجاری اینترنت می خواهیم، برای توســعه 

همکاری ها نیازمند سفر ایمن اتباع سایر کشورها به ایران و سهولت اخذ 
ویزا برای شهروندان ایرانی در سایر کشورها هستیم، افزایش تنش های 
منطقه ای کمکی بــه وضعیت تجارت ایران نمی کند، پیمان ســپاری 
ارزی یک روش بســیار کهنه و قدیمی اســت و برضد صادرات شفاف 
و مســوولانه و... .شاید در نگاه نخســت بسیار عجیب به نظر برسد که 
شخص یا گروهی آرزو داشته باشند نگران باشند؛ اما این روزها آرزوی 
فعــالان تجارت بین المللی ایران این اســت که با گذر از چالش تفهیم 
بدیهیات به نقطه ای برســند که نگران تنش های زنجیره ارزش جهانی 
تولید و تجارت و اثرات آن بر اقتصاد ملی باشــند.)منبع روزنامه دنیای 

اقتصاد(

صنعت و تجارت،دسترسی به سیستم بانکی جهانی و  اینترنت می خواهد
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چالش آب در ایران؛ از تنش تا بحران
طبق آخرین آمار موجود، منابع آب از کل مصرف آب در کشور نزدیک 
بــه ۸۸ درصد مربوط به بخش کشــاورزی، 1۰ درصد مربوط به بخش 
شرب و 2 درصد مربوط به بخش صنعت بوده است. بخش کشاورزی در 
حالی بخش اعظم مصرف آب کشــور را به خود اختصاص می دهد که 
در خوش بینانه تریــن حالت، راندمان آبیاری در این بخش به ۴۴ درصد 
می رسد. مصرف کلان و راندمان کم در بخش کشاورزی نشان می دهد 
که مشــکل آب در ایران نه در سمت عرضه، بلکه در طرف تقاضای آن 

است
سروش کیانی قلعه سرد؛ پژوهشگر اقتصاد منابع طبیعی و محیط زیست 
در دنیای اقتصاد نوشــت: پذیرش این جمله که »در ایران مســاله آب 
وجود دارد« به آســانی، با هزینه کم و در زمان مناسب محقق نشد. در 
واقع مادامی که خشــکی رودها، تالاب ها، دریاچه ها و... عینیت نیافته 
بود، اصولا مفهومی مانند مســاله آب یا تنش آبی موضوع قابل لمسی 

برای سیاستگذار ایرانی تلقی نمی شد.
پس از آنکه تقریبا در تمامی مناطق کشــور نشــانه های از بین رفتن 
منابع آبی به شکل قابل توجهی خود را نشان داد، آن گاه سیاستگذاران 
به این فکر افتادند که چه باید کرد و چگونه باید این مساله تبدیل شده 

به بحران را حل کرد.. 
حال آنکه بســیار پیش تر از آن و در سال های بسیار قبل متخصصان، 
صاحب نظران و فعالان حوزه های محیط زیســت و منابع طبیعی نسبت 
بــه خطرات پیش روی محیط زیســت و منابع طبیعی کشــور، به ویژه 

در بخش منابع آب هشــدار داده بودند؛ اما این هشــدار ها مورد توجه 
سیاســتگذاران و مدیران توسعه گرا قرار نگرفته بود.این مساله تنها به 
حوزه منابع آبی کشور برنمی گردد و اصولا مقاومت در پذیرش مساله 
تا تبدیل شــدن آن به بحران، از خصایص بارز مدیریتی در کشور طی 

یک قرن اخیر بوده است.
از این رو فارغ از نوع و ســاختار دولت ها در کشور، کمتر دولتی را در 
1۰۰ سال اخیر می توان یافت که در برابر پذیرش وجود مسائل مقاومت 
نکرده باشــد و قبل از تبدیل مسائل به تنش و پس از آن بحران، برای 
حل آن در ابتدای پیدایش چاره اندیشی کرده باشد؛ مساله ای ساختاری 
و تاریخی که پیش از هر چیزی به ضعف سیاستگذاری در ایران برمی 
گردد و عامل ایجاد بسیاری از چالش ها و بحران های جدی کشور طی 

این سال ها بوده است.
اما پذیرشِ با تاخیر مســائل نیز همراه با ارائه راهکار و چاره اندیشــی 
علمی و متناسب نبوده اســت؛ چرا که ساختار نهادینه شده »مدیریت 
دستوری« در ابعاد مختلف مدیریت کشور، در بخش منابع طبیعی نیز 
برقرار بوده و در این نوع نگاه تصور می شــود با نگاه دســتوری و صرفا 
محدود کننده مانند سایر جنبه های مدیریتی می توان منابع طبیعی را 
مدیریت و در این بخش بهبودی ایجاد کرد. حال آنکه تغییر شــرایط 
منابع آبی نســخه ای غیر از نسخه اصلاح سیاستگذاری در تمامی ابعاد 

مدیریتی کشور ندارد.
پذیرش ارکان و اصول سیاستگذاری خوب و ایجاد تغییرات و اصلاحات 

اساسی در تمام ابعاد آن گزینه غیرقابل اجتنابی در این خصوص خواهد 
بود. در پی چنین تصمیم گیری هایی اســت که مدیریت منابع آب نیز 
مانند سایر جنبه های مدیریتی به سمت بهینگی حرکت خواهد کرد و 

در غیر این صورت تغییر مطلوبی رخ نخواهد داد.
اما روند های طی شــده در این خصوص در بســیاری از حوزه ها مانند 
حوزه منابع آب در نقطه مقابل این امر بوده اســت. طبق آخرین آمار 
موجــود، منابع آب از کل مصرف آب در کشــور نزدیک به ۸۸ درصد 
مربــوط به بخــش کشــاورزی، 1۰ درصد مربوط به بخش شــرب و 
2 درصد مربوط به بخش صنعت بوده است. بخش کشاورزی در حالی 
بخش اعظم مصرف آب کشــور را به خــود اختصاص می دهد که در 
خوش بینانه ترین حالت، راندمــان آبیاری در این بخش به ۴۴ درصد 
می رســد. مصرف کلان و راندمان کم در بخش کشــاورزی نشــان 
می دهد که مشــکل آب در ایران نه در ســمت عرضه، بلکه در طرف 

تقاضای آن است.
اما مدیریت بخش کشــاورزی که طی چنددهه اخیر با سیاســت های 
پرهزینــه و غیر کارشناســی در زمینه تولید محصولات کشــاورزی و 
عدم توانایی در تغییر الگو های کشــت و روش هــای آبیاری در بخش 
کشــاورزی روبه رو بوده و منابع ســطحی و زیرزمینی آب کشور را از 
بین برده اســت، کمــاکان به جای آنکه مشــکل را در بخش مصرف و 
تقاضا بداند و برای آن چاره اندیشی کند، در پی ارائه راهکار هایی برای 
افزایش عرضه آب اســت یا بر اســاس این آمار، تعداد چاه های عمیق 
و نیمه عمیق حفرشــده طی دودهه اخیــر از ۴۸5 هزار و 69 حلقه در 
ســال 13۸1-13۸۰ به تعداد 79۴ هزار حلقه در سال 139۴-1395 
رسیده است؛ آماری که به خوبی نشان می دهد عطش توسعه ناپایدار و 
ناکارآمد کشــاورزی، به چه شکل منابع آبی کشور را با سیر صعودی از 
بین برده اســت و به مرور نه تن ها موجب از بین بردن کشاورزی خواهد 

شد، بلکه زیست این مناطق را قربانی خود خواهد کرد.
این وضعیت در حالی شــکل گرفتــه که تغییــرات اقلیمی نیز خود 
سبب تشدید مســائل و بحران های محیط زیســتی کشور شده است 
و سیاســت های اتخاذشده باید به گونه ای باشــد که سازگاری با این 
تغییرات را نیز در نظر داشــته باشــد؛ مساله ای که در قامت حکمرانی 

مطلوب آب قابل پیاده سازی است.
در حکمرانــی آب با اســتفاده از ابزار های مدیریتــی اهدافی همچون 
تنظیــم تخصیص و بهبود وضعیت برداشــت و بهره برداری منابع آب 

دنبال می شود.
در این حکمرانی سه پرسش اساسی مطرح می شود:

1. تصمیمات چگونه اخذ می شوند؟ 
2. چه افراد یا بخش هایی و به چه میزان آب مصرف کنند؟ 

3. چگونه از پایداری منابع آب حفاظت می شود؟
وجــود بحران در مدیریت به خوبی خود را در این سه پرســش نشــان 
می دهد. در پرسش اول مبنی بر چگونگی اخذ تصمیمات، در مدیریت 
بحــران زده تصمیمــات نه بر مبنای اصول مدیریتــی، قواعد علمی و 
آینده نگرانه، بلکه بر مبنای آزمون و خطا و دید کوتاه مدتی که در این 
نوع مدیریت وجود دارد اتخاذ می شوند.در بحث مصرف کنندگان آب از 
آنجا که این نــوع مدیریت نه تمایلی به تغییر و نه توانایی آن را دارد، 
افراد و گروه های مصرف کننده آب به روند و میزان شــکل گرفته سابق 
مصرف خود ادامه می دهنــد و مدیریت فاقد هرگونه عزم و توانمندی 

در ایجاد تغییر است.
در چنین شــرایطی به رغم نامتوازن بــودن مصرف بخش های مختلف 
و بــالا بــودن مصــرف در یک بخــش )در اکثر کشــور های در حال 
توســعه، بخش کشــاورزی(، مدیریت از هرگونه تغییر سهم و مصرف 
مصرف کنندگان عاجز اســت.در بخش سوم نیز که پایداری منابع آب 
مطرح می شــود، در مدیریت غیر یکپارچه منابع طبیعی پایداری فاقد 
موضوعیت اســت و نقش و جایگاهی نــدارد. از این رو بحران مدیریت 
به شــکل جدی در حکمرانی آب سرایت و حکمرانی بد یا ناقص را در 
زمینه منابع آبی ایجاد می کند و از آنجا که مدیریت و حکمرانی منابع 
آب بر سایر جنبه های طبیعی و انسانی اثرگذار است، خود باعث تغییر 

این جنبه های مهم می شود.
در مجموع می توان گفت، مشــکلات موجود در بخش منابع آبی ایران 
نیازمند برنامه ریزی و مدیریت اصولی در این زمینه است. اما پیش از 
هر چیزی باید فهم درستی از مساله و درك درستی از عامل ایجاد آن 

و برنامه ریزی بر آن مبنا داشت.



51

14
01

ن  
تا

س
تاب

 / 
56

ه 
ار

شم

5۰

14
01

   
ان

ست
تاب

 / 
56

ه 
ار

شم

فرض کنیم همین امــروز اعتراضات پایان یافته و معترضان به خانه و 
روال روزمره ماه هــای پیش خود بازگردند. فرض کنیم آنان با امید به 
تأثیر پیشرفت هایی که در ماه گذشته پیاپی مورد اشاره رئیس جمهور 
و دولتمــردان قرار گرفتــه )و مردم و نخبــگان از آن بی خبرند( همه 
امیدشــان را بر برنامه ها و سیاســت های راه گشــا در دولت و مجلس 

متمرکز کنند.
 چشم انداز وضعیت اقتصادی و اجتماعی کشور و سیاست های دولت تا 

چه اندازه می تواند این آرامش را پایدار و بازگشت ناپذیر کند؟
در ایــن مدت تحلیل های بســیاری دربــاره ابعــاد و ماهیت عوامل 
زمینه ســاز، برانگیزاننده و تداوم بخش اعتراضات ارائه شــده است. با 
وجود آنکه در بیشــتر این تحلیل ها ماهیــت این اعتراضات را عمدتا 
اجتماعی دانســته اند؛ اما در بســیاری از تحلیل های تأمل برانگیز نیز 
نقش و تأثیر عوامل اقتصــادی به ویژه یک دهه رکود تورمی، کاهش 
یک ســومی درآمد ســرانه و افزایش جمعیت زیر خط فقر ناشــی از 
تحریم هــا در زمینه ســازی ایــن اعتراضات و رفتار آتــی گروه های 
ناظــر را مؤثر و تعیین کننده دانســته اند. ازاین رو ماهیت اعتراضات و 
زمینه های انگیزشــی آن چه اقتصادی و چه اجتماعی باشد، ریشه در 

حوزه حکمرانی دارند.
 پیچیدگی و درهم آمیختگی مســائل و مشــکلات اقتصادی ایران که 
هرکدام از آنها می تواند زمینه ساز یک چالش بزرگ سیاسی و اجتماعی 
در یک کشور باشد، هیچ گاه به اندازه امروز نبوده است. بی تردید بیشتر 
این مســائل در تصمیمات و سیاســت ها و به زبــان کوتاه در کیفیت 
و کارکرد حکمرانی گذشــته کشور سررشــته ای دراز دارند و به علت 
فراگیری و آثار گســترده و پردامنه جمعیتــی و جغرافیایی آنها امری 

اجتماعی تلقی می شوند.
 برخی از مهم ترین مسائل بحران ساز که بی توجهی و چشم بستن بر آنها 
یا ناتوانی در ایجاد سازوکارهای پیش گفته می تواند زمینه چالش هایی 
بزرگ تر و فراگیر و پرمخاطره را فراهم کند، با اجمال می توان فهرست 

کرد:
 - کاهش بی ســابقه تعامل مالی و اقتصادی کشور با اقتصاد جهانی و 

کاهش درآمد ارزی کشور به یک سوم آغاز دهه 199۰.
 - روند نزولی و نگران کننده عملکرد نهادی به ویژه روند فزاینده فساد، 
محیط عمومی نامناســب برای کسب وکار، نبودن تضمین برای حقوق 

مالکیت و... .
 - فضای غیررقابتــی و مداخله غیرمتعارف نهادهای غیر اقتصادی در 

اقتصاد.
 - تخلیه آب و زوال منابع طبیعی و تخریب منابع زیست محیطی، هم 

در فلات مرکزی خشک و کم آب ایران و هم در مناطق سبز تاریخی.
 - شــرایط بســیار نگران کننده و بحرانی صندوق های بازنشستگی در 

کنار مشکل مالی و مدیریتی بی سابقه دولت.
 -شــرایط نگران کننده نظام بانکی و فقدان منابع حداقلی حتی برای 

اجرای طرح های مسکن ملی و اعتبارات خرد.
 - ســطوح بالا و فزاینده فقــر و نابرابری اقتصــادی و اجتماعی و 

فضایی.
 - روند فزاینده شــکاف های توســعه منطقه ای و تشــدید منازعات 
درون و بین منطقــه ای در کنــار روندهای نگران کننــده مهاجرت 
درون سرزمینی و تغییرات محســوس در آمایش جمعیت و فعالیت 

کشور. اقتصادی 
 - نرخ هــای بالا و پایدار بی کاری در ســطح ملی و مناطق و به ویژه 

بی کاری جوانان و دانش آموختگان آموزش عالی.
 - گذشــت یــک دهه با نرخ رشــد اقتصــادی نزدیک بــه صفر، 
نرخ های کاهنده و نزولی بهره وری، سرمایه گذاری در کنـــار روند 

نگـــران کننده خروج سرمایه خلاق و صاحبـــان دانش و تخصص چالش هایی که نیاز به راه حل فوری دارند
مالی. سرمایه  و 

 - نرخ های کاهنده و نگران کننده سرمایه اجتماعی و اعتماد رو به زوال 
که انسجام اجتماعی را در معرض مخاطره قرار داده است.

  - تداوم عمیق ترین رکود تورمی اقتصاد ایران و نرخ های ترکیبی تورم 
و بی کاری که ایران را در فهرســت چند کشور دارای بالاترین نرخ های 

بی ثباتی اقتصاد کلان قرار داده است.
 - روند فزاینده و سهم تأمل برانگیز   اسکان غیررسمی )حاشیه نشینی( 
که به حدود 25 درصد جمعیت شهرنشــین ایران رسیده و در برخی 
شهرها مانند مشهد، زاهدان و چابهار به وضعیت ناگواری از فقر شهری 

رسیده است.
 - تعداد بســیار زیاد طرح ها و پروژه های زیربنایی دولتی و پروژه های 
سرمایه گذاری اقتصادی بخش عمومی غیردولتی که ناتمام مانده و در 
انتظار منابع مالی و دسترســی به فناوری حاصل از گشایش در روابط 

خارجی است.
 - ناترازی در منابع انرژی از جمله گاز و برق و نگرانی های جدی برای 

امکان تداوم فعالیت صنایع مهمی مانند پتروشیمی و فولاد.
 می توان دقیق تر این فهرســت را با معیارها و مقسم هایی مانند شدت 
و دامنــه و دوره زمانی اثرگذاری و... تقســیم بندی کرد یا در تحلیلی 

سلســله مراتبی یا برآمده از رویکردهای مختلف نظری ترتیبی متفاوت 
از آنها ارائه داد؛ اما تقریبا اجماعی کم ســابقه میان اندیشمندان ایرانی 
درباره آنها وجود دارد. هرکدام از این مسائل پیش گفته برای بی ثباتی 

سیاسی و اجتماعی در یک کشور کافی است...
 

... اما پارادوکس تلخ این روزها این اســت که پیچیده ترین مســائل 
بحران ساز اقتصادی و اجتماعی در دوره ضعیف ترین دولت و مجلس 
دست کم در چهار دهه اخیر رخ داده که حتی نشانی از درك اهمیت 
و ابعاد این مسائل دیده نمی شــود. راه حل این مسائل پیچیده پیش 
و بیش از آنکه اقتصادی باشــد، سیاسی و زمان بر و نیازمند اعتماد و 
گفت وگوی فراگیر اجتماعی اســت که دولتمردان باید سازوکار آن را 
صادقانه و اعتمادآفرین فراهم کننــد؛ اما و هزار اما که چنین نیازی 
و چنان ســازوکاری در آنان دیده نمی شــود. ازاین رو به نظر می رسد 
با تأمل در مفاهیمی مانند »شــهروند عاصــی«، »جامعه لحظه ای«، 
»جامعه لغزان« »جامعه جنبشــی« و... که از سوی برخی تحلیلگران 
برای توصیــف وضعیت امروز ایران به کار رفتــه و با بازخوانی رفتار 
یک ســاله دولت و مجلس، می توان بازگشــت به آرامش پایدار را در 

پرتو تداوم این حکمرانی به بحث گذاشت.

با محدودیت اینترنت و فیلترینگ، 400 هزار کسب و کار در معرض نابودی قرار 
گرفت

غلامحسین شافعی در نشســت هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران 
اضهار کرد، بر اســاس نظرسنجی صورت گرفته توسط سازمان صنفی 
رایانه ای در مهر 1۴۰1 که با مشــارکت 1۰۴ شــرکت صورت گرفته 
حدود 25 درصد پاســخ دهندگان عنوان کردنــد که 5۰ تا 75 درصد 

فروششان کاهش یافته است.
 رئیس اتــاق بازرگانی ایــران اضافه کــرد: همچنیــن 33 درصد از 
مشــارکت کنندگان میــزان کاهش فروش را بیــن 75 تا 1۰۰ درصد 

عنوان کرده اند.
 وی افزود: برآورد میزان خسارت احتمالی در صورت تداوم محدودیت ها 
هــم جالب توجه اســت. 25 درصد روزانه 5۰ میلیــون تا 6۰ میلیون 
تومان خســارت برآورد کرده اند. 21 درصد بیــن 5۰ تا 1۰۰ میلیون 

تومان و 26 درصد بالای صد میلیون تومان تخمین زده اند.
 شــافعی گفت: بیش از ۴۰۰ هزار کسب وکار در این شرایط در معرض 

نابودی هستند. نوش داروی بعد از مرگ سهراب کارساز نیست.
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تحریم ها و درس هایی برای عبور از شرایط رشد منفی سرمایه گذاری و مهار تورم

نــرخ بالای تورم در ایران تحت تاثیر عوامل داخلی و خارجی به وجود 
آمده اســت؛ عواملی که یکدیگر را تقویت می کنند و به سختی می توان 
از شرشان خلاص شد. تحریم ها با کم کردن واردات و ایجاد محدودیت 
در عرضه به طور مستقیم و با کاهش ارزش پول ملی و افزایش کسری 

بودجه دولت به طور غیرمستقیم باعث تورم می شود.
دولــت به دلیــل عدم دسترســی به منابــع مالی خارجــی مجبور 
اســت کســری بودجه خود را با قرض گرفتن از بانک های داخلی و 
دســت اندازی به صندوق ذخیره ارزی جبران کنــد که اینکه عرضه 
پول را در اقتصاد افزایش می دهد. سیاست های مالی و پولی انبساطی 
مثــل ارائه وام هــای ارزان به بخش خصوصــی و افزایش هزینه کرد 
دولــت نیز بر تنور تــورم می دهد و به نوبه خــود ارزش پول ملی را 

کاهش می دهد.
سیاســت های کنترل تورم در ایران تا حد زیــادی بر کنترل قیمت ها 
متمرکز بوده که البته این کار صرفاً تورم را به طور موقت مهار می کند 
و تبعات بلندمدتی را برجای می گذارد. شاهد کنترل قیمت ها در مورد 
کالاهــا و خدمات مختلف از جمله حامل های انرژی مثل برق و بنزین، 
مواد غذایی مثل گندم و خدمات مالی از طریق تعیین سقف برای نرخ 

بهره در ایران بوده ایم.
کنترل قیمت ها که سیاســتی اجتماعی اقتصــادی و با هدف حمایت 
از مصرف کننــدگان و کارگــران، حمایت از تولیدکنندگان و توســعه 
بخش های خاص اجرا می شــود باعث سرکوب ســرمایه گذاری و رشد 
اقتصادی می شــود، فقر و نابرابری را تشدید می کند، بار مالی سنگینی 
را به دولــت تحمیل می کند و اثربخشــی سیاســت های پولی را کم 
می کند. کنار گذاشتن سیاست کنترل قیمت ها و جایگزینی آن با یک 

سیســتم تامین اجتماعی گسترده و هدفمند می تواند اثربخشی بیشتر 
و هزینه کمتر در تحقق اهداف حمایت از اقشــار نیازمند و آسیب پذیر 
جامعه داشته باشــد.کاهش پایدار نرخ تورم مستلزم تغییر اساسی در 
سیاست های مالی، پولی و انجام اصلاحات ساختاری است. در حالی که 
رفع تحریم ها با ثبات بخشــیدن به نرخ ارز و تسهیل اجرای اصلاحات 
سخت اقتصادی می تواند به کاهش سریع تر تورم کمک کند باید کفت 
در شــرایط بقای تحریم ها نیاز بسیاری ضروری تری به اجرای این گونه 

اصلاحات احساس می شود. این اصلاحات باید به تدریج انجام شود.
در کوتاه مدت، کاهش کســری بودجه و اتخاذ سیاست پولی انقباضی 
شــامل حذف یارانه های انرژی، یارانه هــای ارزی و کنترل نرخ بهره با 
انتقال هدفمند به خانوارهای کم درآمد موثرترین سیاست برای کاهش 

تورم به حساب می آید.
کســری بودجه دولت باید برای مهار تــورم کاهش یابد البته به تدریج 
تا این که روند احیای اقتصاد کشــور با وجود تحریم ها مختل نشــود. 
یارانه های انرژی که بیشتر از همه بخش های ثروتمندتر از آن بهره مند 
می شــوند باید با یک اســتراتژی اقناع جمعی حساب شده قطع شود. 
این کار اگرچه در کوتاه مدت فشــارهای تورمی را افزایش می دهد اما 
می توان اقشــار ضعیف تر جامعه را با پرداخت هــای نقدی هدفمند و 

مستقیم در برابر این فشارها حمایت کرد.
افزایش بهره وری منابع مالی دولت از طریق مبارزه با فساد و اصلاحات 
دولتی نیز به کاهش کســری بودجه کمک می کند. بسیج درآمدهای 
غیرنفتی از طریق افزایش پایه های مالیاتی، حذف معافیت های مالیاتی، 
مبارزه با فــرار مالیاتی و مدیریت بهتر دارایی های عمومی فرصت های 
مالی مناســبی را در اختیار دولت قرار می دهد تا اولویت های هزینه ای 

خود را پوشش دهد.
بررســی ها نشان می دهد هزینه کرد این منابع برای سرمایه گذاری های 
مهمی مثل اقتصاد ســبز و دیجیتال می تواند آثار ســوء آن را جبران 
کند. هزینه کردن در بخش ســرمایه انسانی و سرمایه فیزیکی مثلًا در 
زیرســاخت ها، آموزش و بهداشــت اثر تورمی خاصی نخواهد داشت و 

تولید را بالا می برد.
نرخ بهره و ســپرده بانکی برای ثبات بخشــیدن به بازار ارز و کاهش 
تورم باید افزایش پیدا کند. سیســتم چند نرخی ارز باید کنار گذاشته 
شود و نرخ ارز تک نرخی شود. سیاست ارز چند نرخی که ایجاد رانت 
می کند و رقابت را مختل می کند و بر ذخایر ارزی فشــار می آورد باید 

کنار گذاشته شود.

در میان مدت، تقویت چارچوب های ضد تورمی می تواند به اثربخشــی 
سیاست های پولی برای کاهش پایدار تورم کمک کند. انجام اصلاحات 
ســاختاری برای جلب مشــارکت بخش خصوصی و تنوع بخشــی به 
اقتصاد از طریق افزایش رقابت و نظام مند کردن محیط کسب و کار نیز 
می تواند در حذف عوامل بلندمدت موجد تورم در ایران موثر واقع شود.

مدیریــت و عملیات بانک مرکزی برای مبارزه بهتر با تورم باید تقویت 
شــود. مبارزه علیه تورم در نبود یک لنگر مشخص و قابل اعتماد برای 
مهار انتظارات تورمی، عدم اســتقلال بانک مرکزی و ضعف نظام مالی 
کشــور راه به جایی نمی برد.بر این اســاس و با توجه به عدم انعطاف 
پذیــری در تعیین نرخ ارز و دلاریزه بودن شــدید اقتصاد ایران اتخاذ 
یک چارچوب سیاســتی جدید پولی در سال 2۰2۰ که بر کنترل تورم 
تمرکز دارد تاکنون نتوانســته است در کاهش تورم موثر واقع شود. در 
میان مدت، برای تســهیل اجرای این سیاست باید گام هایی در جهت 
استقلال عملیاتی و مالی بانک مرکزی برداشته شود و مسئولیت پذیری 

و شفافیت بانک مرکزی در تحقق اهداف ضد تورمی اش بیشتر شود.
ضعف بخش بانکی نیز باید مرتفع شــود و برای شروع، کیفیت دارایی 
بانک های بزرگ موردبررســی قرار گیرد و چارچوب های سرپرستی و 

نظارت بر بانک ها تقویت شود.
توســعه بخش خصوصی و تنوع بخشــیدن به اقتصاد می تواند به مهار 
تورم در بلندمدت کمک کند. تورم به طور ساختاری در ایران بالا است 
به طوری که طی دو دهه گذشــته متوسط نرخ تورم در این کشور 2۰ 
درصد بوده اســت که نه تنها نشان دهنده ناترازی های مالی است بلکه 

همچنین از ساختار دولتی و نفتی اقتصاد ایران حکایت دارد.
بخش غیرنفتی در پی تحریم ها تا حدودی توســعه پیدا کرده اســت. 
با این وجود همچنان بخش اعظم ســبد مصرفــی در ایران یا وارداتی 
اســت یا با اســتفاده از مواد اولیه وارداتی تولید می شود و این مسئله 
قیمت های داخلی را در برابر تغییر نرخ ارز و گرانی بازار جهانی آسیب 
پذیر می ســازد. برای این که بخش خصوصی بــه عنوان موتوری برای 
تنوع بخشــی به اقتصاد ایران عمل کند باید فضای کسب و کار بهبود 
یابد و این کار نه تنها با حذف قیمت های یارانه ای بلکه با کاهش سطح 
شرکت های دولتی و بنیادها قابل انجام است. این مهم مستلزم تقویت 
حاکمیت قانون و افزایش رقابت و ابتکار برای افزایش بهره وری و تولید 

و کاهش وابستگی به واردات است.

جمعیت جهان از 8 میلیارد نفر گذشت
به نظر ســازمان ملل، این رشــد بی ســابقه جمعیت نتیجه افزایش 
تدریجــی طول عمر به لطف پیشــرفت های حاصل شــده در زمینه 
بهداشــت عمومی و فردی، تغذیه و پزشکی اســت.این رشد جمعیت 
که به ویژه با افزایش تدریجی امید به زندگی امکان پذیر شده، چالش 
هــای بزرگی را برای فقیرترین کشــورهایی که در آن متمرکز شــده 
ایجاد می کند.درحالی که زمین تا ســال 1۸۰۰ کمتر از یک میلیارد 
نفر جمعیت داشــت، تنها 12 سال طول کشید تا جمعیت جهان از 7 
به ۸ میلیارد نفر افزایش یابد.به گفته سازمان ملل، نشانه ای از کندی 

جمعیت مشــخص است و حدود 15 ســال طول می کشد تا جمعیت 
جهان در ســال 2۰37 به 9 میلیارد نفر برسد.سازمان ملل پیش بینی 
مــی کند در دهه 2۰۸۰ جمعیت زمین به 1۰،۴ میلیارد نفر برســد و 
سپس تا پایان قرن رکود داشته باشد.چین با جمعیت 1.۴ میلیارد نفر 
و هند با جمعیت 1.3 میلیارد نفر، پرجمعیت ترین کشــورهای جهان 
هســتند.همچنین جمعیت قاره های جهان نیز این گونه است آفریقا 
1.2 میلیار نفر، قاره آمریکا 1 میلیارد نفر،  آسیا و اقیانوسیه حدود ۴.5 

میلیارد نفر و اروپا 75۰ میلیون نفر
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